
Aus dem Inhalt

LINUS WITTICH Medien KG
online lesen: www.wittich.de

www.gemeindesinn.de

Wochenzeitung mit den amtlichen Bekanntmachungen der Gemeinde

P
O

S
TA

K
T

U
E

LL
 -

 S
äm

tli
ch

e 
H

au
sh

al
te

 -

 Jahrgang 45 Donnerstag, den 26. Mai 2022 Nummer 21

Hier entsteht das 
Sinner 3-Klang Projekt
Ärztliche Versorgung, Seniorenbetreuung, Wohnen



Sinn - 2 - Nr. 21/2022



Sinn - 3 - Nr. 21/2022

Gebührensatzung für die Benutzung 
des Kommunalen Kindergartens

im Ortsteil Edingen
der Gemeinde Sinn
zur Satzung der Gemeinde Sinn über die Benutzung des
Kommunalen Kindergartens im Ortsteil Edingen
in der jeweils gültigen Fassung
Aufgrund der §§ 5, 19, 20 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung 
(HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. März 2005 ( GVBI. I 
S.142 ), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Dezember 
2015 (GVBl. I S. 618), der §§ 1, 2, 3 und 10 des Hessischen Gesetzes 
über kommunale Abgaben (Hess. KAG) in der Fassung vom 24. März 
2013 (GVBI. I S. 134), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes 
vom 20. Dezember 2015 (GVBI. S. 618), des § 90 des Achten Buches 
Sozialgesetzbuch (SGB III) in der Bekanntmachung vom 14.12.2006 
(BGBI. I S. 3134) zuletzt geändert durch Gesetzt vom 10. Dezember 
2008 (BGBI. I S. 2403), Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch (HKJGB) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 18. Dezember 2006 (GVBI. I S. 
698), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 28. September 
2015 (GVBL. S. 366), der Bestimmungen des Hessischen Verwaltungs-
vollstreckungsgesetzes (Hess. VwVG) in der Fassung vom 12. Dezember 
2008 (GVBI. 2009 I S. 2) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 21. November 2012 (GVBI. I S. 430) hat die Gemeindevertretung der 
Gemeinde Sinn am 17. Mai 2022 nachstehende Satzung über die Ge-
bühren zur Benutzung des Kindergartens im Ortsteil Edingen erlassen:

§ 1

Allgemeines

(1) Für die Benutzung des Kindergartens Edingen haben die gesetzli-
chen Vertreter der Kinder Benutzungsgebühren zu entrichten (vgl. 
§ 10 der Benutzungssatzung). Mehrere Gebührenpflichtige haften 
als Gesamtschuldner.
Die Gebühren gliedern sich in:
a. Betreuungsgebühr
b. Essensgeld
c. Getränkegeld

(2) Die Betreuungsgebühr ist für den Besuch des Kindergartens zu 
entrichten.

(3) Das Essensgeld und das Getränkegeld werden für die Teilnahme 
des Kindes am Essen (Frühstück, Obst und Mittagessen) im Kinder-
garten bzw. für die Versorgung des Kindes mit Getränken erhoben. 
Es wird vom Gemeindevorstand festgesetzt und kann ganz oder 
teilweise pauschaliert werden.

(4) Sowohl die Betreuungsgebühr als auch das Verpflegungsentgelt/
Getränkegeld sind stets für einen vollen Monat zu entrichten.

§ 2

Betreuungsgebühren

(1) Berechnungsgrundlage für die Gebühren sind die Betreuungsstun-
den pro Woche in regelmäßigen Abständen. Die Gebühr beträgt 
für Kinder der

A. Krippe:

Modul 1a, 7:30 Uhr bis 11:30 Uhr, ohne Mittagessen
Erstes Kind 140,00 € / Monat
Zweites Kind 70,00 € / Monat
Drittes Kind 47,00 € / Monat
Modul 2a, 7:30 Uhr bis 15:30 Uhr, verpflichtend plus 
Mittagessen
Erstes Kind 210,00 € / Monat
Zweites Kind 105,00 € / Monat
Drittes Kind 70,00 € / Monat
B. Kindertagesstätte:
Unter 3 Jahren:

Modul 1, 7:00 Uhr bis 13:00 Uhr, wahlweise plus 
Mittagessen
Erstes Kind 150,00 € / Monat
Zweites Kind 75,00 € / Monat
Drittes Kind 50,00 € / Monat
Modul 2, montags bis donnerstags von 07:00 Uhr 
bis 16:00 Uhr, freitags von 7:00 Uhr bis 15:30 Uhr, 
verpflichtend plus Mittagessen
Erstes Kind 200,00 € / Monat
Zweites Kind 100,00 € / Monat
Drittes Kind 67,00 € / Monat

Ab 3 Jahren:

Modul 3, 7:00 Uhr bis 13:00 Uhr, wahlweise plus 
Mittagessen
Erstes Kind Beitragsfrei
Zweites Kind Beitragsfrei
Drittes Kind Beitragsfrei
Modul 4, montags bis donnerstags von 7:00 Uhr 
bis 16:00 Uhr, freitags von 7:00 Uhr bis 15:30 Uhr, 
verpflichtend plus Mittagessen
Erstes Kind, pro begonnene tägl.
 Betreuungsstunde 24,50 € / Monat

73,50 € / Monat

Zweites Kind, pro begonnene tägl. 
Betreuungsstunde 15,00 € / Monat

45,00 € / Monat

Drittes Kind, pro begonnene tägl. 
Betreuungsstunde 15,00 € / Monat

45,00 € / Monat

C. Waldgruppe:

Modul 5, 8:00 Uhr bis 14:00 Uhr, wahlweise plus 
Mittagessen
Erstes Kind Beitragsfrei
Modul Waldgruppe mit Früh- und Spätbetreuung 
in der Einrichtung:
Modul 4, montags bis donnerstags von 7:00 Uhr 
bis 16:00, Uhr freitags von 7:00 Uhr bis 15:30 Uhr, 
verpflichtend plus Mittagessen
Erstes Kind, pro begonnene tägl. 
Betreuungsstunde 24,50 € / Monat

73,50 € / Monat

Zweites Kind, pro begonnene tägl. 
Betreuungsstunde 15,00 € / Monat

45,00 € / Monat

Drittes Kind, pro begonnene tägl. 
Betreuungsstunde / Monat

45,00 € / Monat

(2) Die Kostenbeiträge erhöhen sich jährlich, erstmals ab 01.01.2024, 
wie folgt:

Module 1, 1a, 2 und 2a
· Erstes Kind 3,00 € / Monat
· Zweites Kind 1,50 € / Monat
· Drittes Kind 1,00 € / Monat
Module 4 und 5
· Erstes Kind 0,50 € pro begonnene tägl. Betreuungsstunde
· Zweites Kind 0,25 € pro begonnene tägl. Betreuungsstunde
· Drittes Kind 0,25 € pro begonnene tägl. Betreuungsstunde

(3) Die Betreuungszeiten dürfen nicht überschritten werden, ansonsten 
ist zu einem höheren Modul zu wechseln. Es ist zu beachten, dass 
die täglichen Betreuungsstunden gleichmäßig über die wöchentliche 
Betreuungszeit in Anspruch zu nehmen sind.

(4) Werden Kinder in den Einrichtungen über Mittag betreut (Modul 
„2“,“2a“ „4“ und „5“), ist zusätzlich zu der jeweiligen Betreuungsge-
bühr die Gebühr für das Mittagessen zu zahlen. Das Mittagessen 
ist mit dem Träger direkt abzurechnen.

(5) Die Angebote (Mittagessen, Frühstück, Getränkegeld) sind beim Trä-
ger der Einrichtung monats-/tageweise zu buchen und abzurechnen.

Die Kosten für das Essen werden entsprechend den Preisen des jewei-
ligen Caterers weiterberechnet. Preise Stand 04-2022:

Kinder U 3:
· Einzelmahlzeit: 2,80 € / Portion
· Monatspauschale: 48,00 €
· Frühstücksbuffet: 15,00 € / Monat
Kinder Ü 3:
· Einzelmahlzeit: 3,40 € / Portion
· Monatspauschale: 65,00 €
· Frühstücksbuffet: 20,00 € / Monat

(6) Besuchen gleichzeitig mehrere Kinder einer Familie die Kinderta-
geseinrichtung, wird das älteste Kind als Erstkind eingestuft. Die 
Gebühr für das Zweitkind und Drittkind ist gemäß § 2 Absatz 1 und 
dieser Satzung zu zahlen.

(7) Werden die Betreuungsstunden in einem Zeitraum (Tag/Woche/
Monat/Jahr) nicht ausgeschöpft, können die Betreuungsstunden 
nicht in die nächste Periode übertragen werden und es wird auch 
kein finanzieller Ausgleich gewährt. Das gilt auch nicht im Falle einer 
Tarifauseinandersetzung und bei Arbeitskampfmaßnahmen.

§ 3

Gebührenabwicklung

(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit der Aufnahme und erlischt nur 
durch Abmeldung oder Ausschluss. Wird das Kind nicht abgemeldet, 
so ist die Gebühr auch dann zu zahlen, wenn das Kind dem Kinder-
garten fernbleibt. Bei einem Ausscheiden vor dem Monatsende ist 
die Gebühr bis zum Ende des Monats zu zahlen.



Sinn - 4 - Nr. 21/2022

- Kinder und Jugendhilfe - in der Fassung der Bekanntmachung vom 11. 
September 2012 (BGBl. I S. 2022, zuletzt geändert durch Art. 2 Abs. 10 
G v. 4. November 2016, BGBl. I 2460) hat die Gemeindevertretung der 
Gemeinde Sinn am 17. Mai 2022 die folgende Satzung beschlossen:

Satzung über die Betreuung von Kindern
in der Tageseinrichtung für Kinder in der Gemeinde Sinn, Ortsteil 
Edingen
(Benutzungssatzung)
§ 1
Träger und Rechtsform

(1) Die Gemeinde Sinn unterhält die Tageseinrichtung für Kinder als 
öffentliche Einrichtungen. Durch ihre Inanspruchnahme nach Maß-
gabe dieser Satzung entsteht ein öffentlich-rechtliches Benutzungs-
verhältnis.

(1) In der Tageseinrichtung für Kinder werden betreut
1. Kinder vom 1. bis zum 3. Lebensjahr in der Krippengruppe oder 
altersgemischten Gruppen
2. Kinder vom 3. Lebensjahr bis zum Schuleintritt in Kindergarten-
gruppen oder altersgemischten Gruppen
3. Kinder aus verschiedenen Altersstufen in altersgemischten Gruppen.

§ 2
Aufgaben

(1) Die Tageseinrichtung für Kinder hat gemäß § 26 HKJGB einen 
eigenständigen Bildungs- und Erziehungsauftrag zu erfüllen. Die 
Erziehung des Kindes in der Familie wird ergänzt und unterstützt 
und die Gesamtentwicklung des Kindes durch allgemeine und ge-
zielte Bildungs- und Erziehungsangebote gefördert. Aufgabe der 
Tageseinrichtungen für Kinder ist insbesondere durch differenzierte 
Erziehungsarbeit die geistige, seelische und körperliche Entwicklung 
des Kindes anzuregen, seine Gemeinschaftsfähigkeit zu fördern und 
allen Kindern gleiche Entwicklungschancen zu geben.

(2) Zur Erfüllung der Aufgaben nach § 26 HKJGB sollen die pädagogi-
schen Fachkräfte mit den Erziehungsberechtigten und den anderen 
an der Bildung und Erziehung des Kindes beteiligten Institutionen 
und Tagespflegepersonen partnerschaftlich zusammenarbeiten.

(3) Im Übrigen bestimmen sich die Aufgaben nach dem pädagogischen 
Konzept der Tageseinrichtung für Kinder; es wird bei Bedarf fortge-
schrieben.

§ 3
Kreis der Berechtigten

(1) Die Tageseinrichtung für Kinder stehen grundsätzlich allen Kindern, 
die in der Gemeinde Sinn ihre Hauptwohnung i.S. des Melderechts 
haben,
1. vom vollendeten 1. Lebensjahr an bis zum vollendeten 3.Lebens-
jahr (Krippenkinder) und/oder
2. vom vollendeten 3. Lebensjahr an bis zur Einschulung (Kinder-
gartenkinder) offen.

(2) Ein Rechtsanspruch gegen die Gemeinde Sinn auf Aufnahme eines 
Kindes insbesondere auf Aufnahme in einer bestimmten Kinderta-
geseinrichtung besteht nicht.

§ 4
Aufnahmeantrag

(1) Die Entscheidung über die Aufnahme erfolgt auf Antrag der Erzie-
hungsberechtigten. Die Aufnahme erfolgt nach schriftlicher An-
meldung bei der Gemeindeverwaltung und/ oder der Leitung der 
Kindertagesstätte.

(2) Für die Betreuung in einer anderen Altersgruppe (Krippengruppe, 
Kindergartengruppe) bzw. den Wechsel der Altersgruppe ist eine 
gesonderte Anmeldung erforderlich.

(3) Eine Aufnahme kann nur erfolgen, wenn die Erziehungsberechtig-
ten schriftlich bestätigen, dass sie die Belehrung des Robert-Koch-
Instituts nach § 34 Abs. 5 Satz 2 des Infektionsschutzgesetzes zur 
Kenntnis genommen haben; § 8 bleibt unberührt.

§ 5
Aufnahmekriterien

(1) Die Aufnahme erfolgt nach dem Eingang der schriftlichen Anträge 
nach Abs. 1 gemäß dem Alter des Kindes in der jeweiligen Alters-
gruppe nach § 3 Abs. 1. Dabei wird das ältere Kind vor dem jüngeren 
Kind der jeweiligen Altersgruppe berücksichtigt, soweit sich aus den 
nachfolgenden Bestimmungen nichts Anderes ergibt.

(2) Bevorzugt aufgenommen werden zunächst Kinder, die aus beson-
deren sozialen und pädagogi schen Gründen der Förderung und 
Betreuung bedürfen. Danach werden ferner entsprechend § 24 SGB 
VIII bevorzugt die Kinder berufstätiger und in beruflicher Aus-, Fort- 
und Weiterbildung befindlicher Erziehungsberechtigter bzw. Erzie-
hungsberechtigter in Ausbildung, Fortbildung etc., aufgenommen, 
die aus diesem Grund auf einen Betreuungsplatz angewiesen sind, 
wenn die Berufstätigkeit, das Ausbildungsverhältnis und Studium 
durch entsprechende schriftliche Bescheinigung des Arbeitgebers, 
Ausbildungsträgers oder Hochschule nachgewiesen wird.

(2) Die Benutzungsgebühr ist am Ersten eines jeden Monats für den 
laufenden Monat fällig und an die Gemeindekasse zu überweisen. 
Soweit ein Abbuchungsauftrag vorliegt, werden die Beträge durch 
die Gemeindekasse eingezogen.

(3) Die Gebühr ist bei vorübergehender Schließung des Kindergartens 
(z. B. Ferien, Feiertage) weiter zu zahlen.

(4) Kann ein Kind aufgrund ärztlich nachgewiesener Erkrankung den 
Kindergarten über einen Zeitraum von mehr als 8 Wochen nicht 
besuchen, entfällt die Gebührenentrichtung für die nach dem Eintritt 
der Erkrankung folgende Zeit.

(5) Über Stundung, Niederschlagung und Erlass entscheidet der Gemein-
devorstand nach Maßgabe der §§ 163, 227 der Abgabenordnung.

(6) Rückbuchungsgebühren bei nicht ausreichender Deckung des Kon-
tos gehen zu Lasten der Erziehungsberechtigten bzw. der Gebüh-
renpflichtigen.

§ 4
Gebührenübernahme
In wirtschaftlichen oder erzieherischen Notfällen kann die Übernahme 
der Benutzungsgebühren beim zuständigen Kreisjugendamt beantragt 
werden. Dies ist die Aufgabe jeder/es Erziehungsberechtigte/n bzw. der/
des Gebührenpflichtige/n.

§ 5
Gebührenfreistellung
Soweit das Land Hessen der Gemeinde Sinn jährliche Zuweisungen für 
die Freistellung von Teilnahme- und Kostenbeiträgen für die Förderung 
in Tageseinrichtungen für Kinder ab dem vollendeten dritten Lebensjahr 
bis zum Schuleintritt gewährt, gilt für die Erhebung von Kostenbeiträgen 
Folgendes:

1. Ein Kostenbeitrag nach dieser Satzung wird für Kinder in dieser 
Altersgruppe nicht erhoben für die Betreuung in einer Kindergar-
tengruppe oder altersübergreifenden Gruppe (§ 25 Abs. 2 Nrn. 2 
und 4 HKJGB) soweit ein Betreuungszeitraum im Umfang von bis 
zu sechs Stunden täglich gebucht wurde.

2. Ein Kostenbeitrag nach dieser Satzung wird für Kinder in dieser Alters-
gruppe unter Berücksichtigung von Ziffer 1 anteilig für die über sechs 
Stunden hinausgehende Betreuungszeit erhoben, soweit ein Betreu-
ungszeitraum von mehr als sechs Stunden täglich gebucht wurde.

3. Der Kostenbeitrag nach dieser Satzung vermindert sich für jeden 
vollen Monat um ein Zwölftel des im jeweiligen Kalenderjahr gelten-
den Zuweisungsbetrages nach § 32c Abs. 1 Satz 1 HKJGB, soweit 
ein Kind vorgenannter Altersgruppe in einer Krippengruppe nach § 
25 Abs. 2 Nr. 1 HKJGB betreut wird.

§ 6
Verfahren bei Nichtzahlung
Rückständige Benutzungsgebühren werden im Verwaltungszwangsver-
fahren beigetrieben.

§ 7
Datenschutz
(1) Personenbezogene Daten werden bei der Anmeldung und beim Be-
troffenen erhoben über
(2)
1. Name, Vorname(n) des Kindes und der gesetzlichen Vertreter,
2. Anschrift,
3. Geburtsdatum des Kindes,
4. Alter weiterer Kinder der Kostenbeitragspflichtigen, die Tageseinrich-
tungen im Gebiet der Gemeinde Sinn besuchen.
(2) Die Daten dürfen von der Daten verarbeitenden Stelle nur zum Zwek-
ke der Festsetzung und der Erhebung der Kostenbeiträge weiterverar-
beitet und gespeichert werden.

§ 8
Inkrafttreten
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01.08.2022 in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung vom 01.08.2018 außer Kraft.
Sinn, den 17. Mai 2022 Der Gemeindevorstand

der Gemeinde Sinn
Hans-Werner Bender

Bürgermeister

Satzung über die Betreuung von Kindern 
in der Tageseinrichtung für Kinder

in der Gemeinde Sinn, Ortsteil Edingen
Aufgrund der §§ 25, 26, 27, 31 des Hessischen Kinder- und Jugend-
hilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 18. Dezember 2006 (GVBl. I S. 698, 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 28. September 2015 
(GVBl. S. 366) und der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen 
Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 
142), zuletzt geändert durch Gesetz zur Änderung des Hessischen Kom-
munalwahlgesetzes und anderer Vorschriften aus Anlass der Corona-
Pandemie vom 11.12.2020 (GVBl. S. 915), §§ 1-6 des Gesetzes über 
kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 (GVBl. 
S. 134), geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 20. Dezember 2015 
(GVBl. S. 618) sowie §§ 22, 22a, 90 des Achten Buchs Sozialgesetzbuch 



Sinn - 5 - Nr. 21/2022

(3) Geschwister von Kindern, die bereits in der Tagesstätte aufgenom-
men wurden, können bevorzugt aufgenommen werden, wenn die 
Plätze nicht von aus anderen Gründen bevorzugt aufzunehmenden 
Kindern (nach Abs. 2) beansprucht werden.

(4) Die Ganztagsplätze und/oder die Plätze mit Mittagsbetreuung wer-
den vorrangig an Kinder vergeben, deren Erziehungsberechtigte 
berufstätig sind und/oder die Voraussetzungen gemäß Abs. 2 erfül-
len, insbesondere wenn sich dabei um Alleinerziehende handelt. Die 
regelmäßige Berufstätigkeit oder Ausbildung über den Nachmittag 
ist auf Verlangen durch schriftliche Bestätigung nachzuweisen.

(5) Kinder, die an ansteckenden Krankheiten leiden, werden nicht auf-
genommen. Kinder, die wegen ihrer körperlichen oder geistigen 
Verfassung einer Sonderbetreuung bedürfen können nur aufge-
nommen werden, wenn dem individuellen Förderbedarf des Kindes 
entsprochen werden kann und die organisatorischen, personellen 
und sächlichen Voraussetzungen dafür vorliegen.

(6) Ortsfremde Kinder können grds. nur in die Tageseinrichtungen für 
Kinder aufgenommen werden, wenn und solange freie Kapazitäten 
vorhanden sind.

(7) Wenn die amtlich festgelegte Höchstbelegung der Tageseinrich-
tungen für Kinder erreicht ist, können weitere Aufnahmen erst nach 
Freiwerden von Plätzen er folgen.

§ 6

Betreuungszeiten

(1) Die Tageseinrichtungen für Kinder sind an Werktagen montags bis 
freitags wie folgt geöffnet: Das Nähere regelt die Kostenbeitrags-
satzung.

(2) Ein Rechtsanspruch auf eine bestimmte Betreuungszeit besteht 
nicht.

(3) Ganztagsplätze und eine Mittagsbetreuung mit Verpflegung wer-
den nur im Rahmen der vorhandenen Platzkapazitäten angeboten. 
Wenn keine freien Plätze mehr vorhanden sind, kann eine Vergabe 
erst nach dem Freiwerden von Plätzen erfolgen; § 4 Abs. 6 gilt ent-
sprechend.

(4) Die Tageseinrichtung für Kinder kann aus folgenden Gründen und 
in folgenden Zeiträumen geschlossen werden:

a) während der gesetzlich festgesetzten Sommerferien in Hessen 
für bis zu vier Wochen,

b) in der Zeit zwischen Weihnachten und Neujahr sowie während 
der ersten Arbeitswoche eines jeden Kalenderjahres,

c) wegen Streiks, Fortbildungsmaßnahmen des Personals, Be-
triebsausflug, krankheitsbedingten Personalausfällen, bei 
bestehenden Gesundheitsgefährdungen, höherer Gewalt und 
vergleichbaren Gründen.

(5) Die Kostenbeiträge sind während der Schließungszeiten weiter 
zu zahlen. Es gibt auch für unerwartete Schließungen z.B. wegen 
Streiks keinen Rückerstattungsanspruch.

(6) Bekanntgaben bezüglich der jeweiligen Schließungszeiten erfol-
gen zeitnah durch Veröffentlichung in den „Sinner Nachrichten“, und 
durch Aushang in der Tageseinrichtung für Kinder.

§ 7

Notbetreuung

(1) Für Kinder, deren Erziehungsberechtigte in dem bekannt gegebenen 
Schließungszeitraum gemäß § 6 nachweislich (in schriftlicher Form 
z. B. durch Arbeitgeberbestätigung) keinen Urlaub nehmen und/oder 
für ihre Kinder keine Betreuung oder Beaufsichtigung organisieren 
können, kann, wenn eine ausreichende Anzahl von Fachkräften zur 
Verfügung steht, eine Notbetreuung angeboten werden. Auf die Not-
betreuung besteht kein Rechtsanspruch.

(2) Über die Einrichtung einer Notbetreuung während allgemeiner 
Schließungszeiten entscheidet der Gemeindevorstand nach pflicht-
gemäßem Ermessen.

(3) Für die Notbetreuung ist ein gesonderter Kostenbeitrag zu entrich-
ten, der sich nach der Betreuungszeit richtet.

(4) Die Einzelheiten der Notbetreuung werden in der Tageseinrichtung 
für Kinder durch Aushang bekannt gemacht.

§ 8

Gesundheitliche Voraussetzungen für die Aufnahme

(1) Zum Schutz des aufzunehmenden Kindes ist zu belegen, dass ge-
gen die Aufnahme in die Tageseinrichtung keine gesundheitlichen 
Bedenken bestehen. Dies kann insbesondere durch Vorlage des 
Impfausweises und des Vorsorgeuntersuchungsheftes gesche-
hen, wenn aus diesem hervorgeht, dass die Früherkennungsun-
tersuchungen altersgemäß erfolgt sind, oder durch Vorlage eines 
ärztlichen Attests, für dessen Kosten die Erziehungsberechtigten 
aufzukommen haben.

(2) Die Impfbescheinigung (§ 2 des Kindergesundheitsschutzgesetzes) 
ist vor der Aufnahme in die Tageseinrichtung für Kinder vorzulegen.

(3) Die Erziehungsberechtigten haben vor der Aufnahme in die Tages-
einrichtung für Kinder durch Vorlage einer ärztlichen Bescheinigung 
nachzuweisen, dass das Kind alle seinem Alter und Gesundheits-
zustand entsprechenden öffentlich empfohlenen Schutzimpfungen 
erhalten hat und frei von ansteckenden Krankheiten ist.

(4) Kinder aus Familien, in denen ansteckende Krankheiten vorkom-
men, dürfen die Tageseinrichtungen für Kinder nur besuchen, wenn 
eine ärztliche Unbedenklichkeitsbe scheinigung vorgelegt wird.

§ 9

Pflichten der Erziehungsberechtigten

(1) Die Kinder sollen die Tageseinrichtung für Kinder regelmäßig und 
pünktlich innerhalb der angegebenen Betreuungszeit besuchen.

(2) Die Kinder sind sauber zu waschen und reinlich zu kleiden.
(3) Die Erziehungsberechtigten übergeben die Kinder zu Beginn der 

Betreuungszeit dem Personal der Tageseinrichtung für Kinder und 
holen sie bis zur Beendigung der Betreuungszeit beim Personal in 
der Tageseinrichtung für Kinder pünktlich wieder ab.

(4) Die Aufsichtspflicht des Personals beginnt mit der Übernahme der 
Kinder im Gebäude der Tageseinrichtung für Kinder und endet mit 
der Übernahme der Kinder durch die Erziehungsberechtigten oder 
abholberechtigte Personen beim Verlassen des Gebäudes. Gleiches 
gilt für Kinder, die mit schriftlicher Erlaubnis allein die Einrichtung 
verlassen dürfen.

(5) Die Erziehungsberechtigten erklären bei der Aufnahme des Kindes 
in die Tageseinrichtung für Kinder schriftlich, wer außer ihnen zur 
Abholung des Kindes berechtigt ist. Diese Erklärung kann widerru-
fen werden. Es besteht keine Verpflichtung, die Kinder durch das 
Betreuungspersonal nach Hause zu bringen.

(6) Bei Verdacht oder Auftreten bestimmter ansteckender Krankheiten 
beim Kind oder in der Familie des Kindes (§ 34 Infektionsschutzge-
setz) sind die Erziehungsberechtigten zu unverzüglicher Mitteilung 
an die Tageseinrichtung für Kinder verpflichtet. Die entsprechenden 
Krankheiten sowie daraus folgende Verpflichtungen ergeben sich 
aus dem Merkblatt nach § 4 Abs. 3.

(7) Wenn Kinder aus krankheitsbedingten oder sonstigen Gründen die 
Tageseinrichtungen für Kinder nicht besuchen können, sind sie von 
den Erziehungsberechtigten umgehend, jedoch spätestens bis 09:30 
Uhr, am gleichen Tag unter Angabe der vermutlichen Fehlzeit bei 
der Leitung als abwesend zu melden.

(8) Wird von Mitarbeiter/innen der Tageseinrichtung für Kinder eine 
Erkrankung oder Verletzung eines Kindes festgestellt, sind die Er-
ziehungsberechtigten nach entsprechender Benachrichtigung ver-
pflichtet, das Kind unverzüglich abzuholen.

§ 10

Pflichten der Leitung der Tageseinrichtung

(1) Die Kindergartenleitung führt mit den Erziehungsberechtigten Auf-
nahmegespräche, Entwicklungsgespräche und bietet Sprechstun-
den an. Die Kindergartenleitung kann dazu das weitere pädagogi-
sche Personal mit einbinden.

(2) Die Leitung der Tageseinrichtung für Kinder erfüllt die Pflichten nach 
§ 34 Abs. 6 Satz 1 des Infektionsschutzgesetzes.

§ 11

Elternversammlung und Elternbeirat
Für Elternversammlung und Elternbeirat nach dem § 27 des Hessischen 
Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches wird Näheres durch die Satzung 
über Elternversammlung und Elternbeirat bestimmt.

§ 12

Kostenbeiträge
Für die Betreuung in der Tageseinrichtung für Kinder wird von den Er-
ziehungsberechtigten bzw. den gesetzlichen Vertretern der Kinder ein 
im Voraus zahlbarer Kostenbeitrag nach Maßgabe der jeweils gültigen 
Kostenbeitragssatzung zu dieser Satzung erhoben.

§ 13

Abmeldung

(1) Abmeldungen sind schriftlich bis zum 15. eines Monats zum Ende 
des nächsten Monats bei der Leitung der Tageseinrichtung für Kin-
der oder der Gemeindeverwaltung vorzunehmen; gehen sie erst 
nach dem 15. dort ein, werden sie erst zum Ablauf des übernächsten 
Monats wirksam.

(2) Bei Fristversäumnis ist der Kostenbeitrag für einen weiteren Monat 
zu zahlen.

(3) Wird die Satzung nicht eingehalten oder entsteht durch das Ver-
halten des Kindes eine für den Betrieb der Tageseinrichtung für 
Kinder unzumutbare Belastung, so kann das Kind vom weiteren 
Besuch der Tageseinrichtung für Kinder ausgeschlossen werden. 
Die Entscheidung hierüber trifft der Magistrat/Ge meindevorstand 
auf Antrag der Leitung der Tageseinrichtung für Kinder und nach-
gewiesener Anhörung der Erziehungsberechtigten. Der Ausschluss 
gilt als Abmeldung.



Sinn - 6 - Nr. 21/2022

Mit der Ehrenplakette der Gemeinde werden Vereinsmitglieder geehrt 
für hervorragende sportliche Leistungen oder besondere Verdienste um 
die Förderung des Kultur- und Sportlebens sowie besondere Verdienste 
um die Förderung des Naturschutzes.
Voraussetzungen für Vereinsmitglieder ist eine mindestens 15-jährige 
ununterbrochene Tätigkeit als Vorsitzender oder eine mindestens 25-jäh-
rige ununterbrochene nachgewiesene Vorstandstätigkeit.
Sportler, die im Bereich der dem deutschen Sportbund angeschlosse-
nen Verbände eine Meisterschaft, beginnend auf Kreisebene bzw. bei 
Gauturnfesten einzeln oder als Mannschaft erringen, oder an Hessen- 
oder Regionalen Meisterschaften teilnehmen und dort die Plätze 1 - 3 
belegen. Aber auch Sportler die an Deutschen-, Europa- oder Welt-
meisterschaften sowie Olympischen Spielen teilnehmen oder in eine 
Nationalmannschaft berufen werden.
Sollte jemand bekannt sein, auf den die Voraussetzungen zutreffen kann 
derjenige gerne vorgeschlagen werden.
Das Formular für Vorschläge kann im Kulturamt des Rathauses der Ge-
meinde Sinn abgeholt oder per E-Mail bei skasper@gemeindesinn.de 
angefordert werden.
Abgabeschluss ist der 30.06.2022!
Die Ehrungen finden am 15.09.2022 statt.
Wir freuen uns auf Ihre Vorschläge!
Kontakt: Kulturamt, Steffen Kasper, Tel. 02772-5007-27

Der Gemeindevorstand
der Gemeinde Sinn

Hans-Werner Bender
Bürgermeister

Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung

Telefonverzeichnis der 
Gemeindeverwaltung Sinn

Sie finden uns im Internet unter:   www.gemeindesinn.de
E-Mail:   info@gemeindesinn.de
Telefonzentrale   02772/5007-0
Telefax   02772/5007-33
Bürgermeister Hans-Werner Bender   02772/5007-10
 0177/6461970
Assistenz Bürgermeister
Frau Brunhilde Pfeiffer 02772/5007-22
Sachbearbeiterin
Frau Nina Stegemann   02772/5007-20
Redaktion Sinner Nachrichten
Frau Brunhilde Pfeiffer 02772/5007-22
Bürger- und Infotelefon   02772/5007-50
Bürgerbüro, Ordnungsamt  02772/5007-25/28
Bauamt  02772/5007-15
Gemeindewerke/ Stadtwerke Dillenburg  02771/3302-0
Kasse  02772/5007-30/29
Bürgerhaus Fleisbach
Ansprechpartnerin Gabriele Schön   02772/53591
Dorfgemeinschaftshaus Edingen
Ansprechpartner Herr Klaus-Dieter Prochaska   06449/1256

Radfahrbeauftragte
Frau Edith Höll 015776805313
edith.hoell@web.de

Technische Wasserversorgung 
Notfälle

Während den Geschäftszeiten:   02771 33020
(Stadtwerke Dillenburg)
Außerhalb der Geschäftszeiten:   0175 - 4129766
(Stadtwerke Dillenburg)

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes
Samstag von 08.00 bis 13.00 Uhr
und zusätzlich in den Sommermonaten
jeweils am Dienstag von 16.00 bis 19.00 Uhr
Der Wertstoffhof befindet sich auf dem Gelände des Bauhofes
der Gemeinde Sinn, OT Sinn, Wetzlarer Straße 49.

(4) Sofern Kinder mehrere Male oder ununterbrochen mehr als zwei 
Wochen ohne Begründung vom Besuch des Kindergartens fernblei-
ben, können sie nach einer schriftlichen Mahnung durch Bescheid 
gegenüber den Erziehungsberechtigten vom weiteren Besuch aus-
geschlossen werden. Für eine Neuanmeldung gilt § 3 Abs. 2 dieser 
Satzung.

(5) Werden die Kostenbeiträge zweimal nicht ordnungsgemäß bezahlt, 
so erlischt das Anrecht auf den bisher eingenommenen Platz mit 
der Bekanntgabe durch Bescheid gegenüber den Erziehungsbe-
rechtigten.

§ 14
Gespeicherte Daten

(1) Für die Bearbeitung des Antrages auf Aufnahme in die Tageseinrich-
tung für Kinder sowie für die Erhebung der Kostenbeiträge für die 
Inanspruchnahme der Tageseinrichtung für Kinder werden folgende 
personenbezogene Daten in automatisierten Dateien gespeichert:

a) Allgemeine Daten:
Name und Anschrift der Erziehungsberechtigten und der 
Kinder, Geburtsdaten aller Kinder sowie weitere zur kas-
senmäßigen Abwicklung erforderlichen Daten,

b) Kostenbeitrag:
Berechnungsgrundlagen, Daten für Ermäßigungen

c) Rechtsgrundlage:
Hessische Gemeindeordnung (HGO), Kommunalabgabenge-
setz (KAG), Hessisches Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch 
(HKJGB), Hessisches Daten schutzgesetz (HDSG), diese Sat-
zung.

(2) Die Löschung der Daten erfolgt zwei Jahre nach dem Verlassen der 
Tageseinrichtung für Kinder durch das Kind.

(3) Durch die Bekanntmachung dieser Satzung werden die betroffenen 
Erziehungsberechtigten gem. § 18 Abs. 2 HSDG über die Aufnahme 
der in Abs. 1 genannten Daten in automatisierte Dateien unterrichtet.

§ 15
Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01.08.2022 in Kraft.
Sie wird hiermit ausgefertigt.
Sinn, den 17. Mai 2022

Der Gemeindevorstand
Hans-Werner Bender

Bürgermeister

Gemeinsame Sitzung
Öffentliche Bekanntmachung

Es findet eine Sitzung des Ausschusses für Bau, Planung, Umwelt, 
Energie und Verkehr/ des Ausschusses für Finanzen, Wirtschaft und 
Organisation am Montag, 30.05.2022 um 19:00 Uhr,
im Sitzungssaal, Rathaus Sinn, Jordanstraße 2, 35764 Sinn statt.

Tagesordnung:

1 Eröffnung der Sitzung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
2 Dorfentwicklung, hier: Projekt 1-09 ‚Haus der Vereine“,  XIX/189

Beauftragung der Leistungsphase 4  Beschluss
3 Dorfentwicklung - Projekt 1-09 ‚Haus der Vereine“; hier:  XIX/266

Nutzungskonzept und Einnahmen-/Ausgabenaufstellung  Beschluss
4 Dorfentwicklung „Haus der Vereine“ Projekt 1-09, hier:  XIX/268

Umsetzung der LP 5-9, Bereitstellung der Eigenmittel und
Übernahme der Folgekosten Beschluss

5 Bekanntgaben und Verschiedenes
Silke Görlich

Walter Fiedler

Ehrungen 2022
Verleihung von Auszeichnungen für hervorragende Leistungen und 
Verdienste auf dem Gebiet des Kultur-, Sport-, Soziallebens und 
des Naturschutzes
ie Gemeinde Sinn möchte gerne wieder als Zeichen der Anerkennung 
und Wertschätzung verdiente Gemeindemitglieder und Engagierte Per-
sonen mit der Ehrenplakette auszeichnen sowie für den Landesehren-
brief vorschlagen. Gerade in den letzten beiden Jahren der Pandemie 
war es äußerst schwierig das Vereinsleben aufrecht zu erhalten und es 
bedarf immer engagierte Menschen, die sich für den Verein aufopfern 
und mit Herzblut bei der Sache sind.
Bestimmte Voraussetzungen müssen dafür erfüllt sein um diese Ehrung 
zu erhalten.
Für den Landesehrenbrief können Personen vorgeschlagen werden die 
sich in der sozialen oder kulturellen Gestaltung in der Gemeinde und 
Landkreis besonders verdient gemacht haben und oder die in Vereinen 
mit kulturellen oder sozialen Zielen oder in vergleichbarer Weise ehren-
amtlich tätig waren. (verschiedene Zeiten können zusammengerechnet 
werden).

Aktuell  |  Erfolgreich  |  Informativ
Ihr Mitteilungsblatt



Sinn - 7 - Nr. 21/2022

Gemeindeverwaltung und 
Bauhof geschlossen

Am Freitag, 27. Mai 2022 ist die Gemeindeverwaltung
sowie der Bauhof geschlossen.
Der Wertstoffhof ist am Samstag, 28. Mai 2022
von 08.00 bis 13.00 Uhr geöffnet.
Im Notfall können Sie uns über das Bürger- und Infotelefon
02772/5007-50 jederzeit erreichen.
Am Montag, 30. Mai 2022 sind wir gerne wieder für Sie da.

Jugendpflege Sinn

Impressum: BÜRGERZEITUNG
Wochenblatt mit öffentlichen Bekannt- 
machungen der Kommunalverwaltung

Die Heimat- und Bürgerzeitung mit den öffentlichen Bekanntmachungen erscheint wöchentlich.
Herausgeber, Druck und Verlag: LINUS WITTICH Medien KG, 36358 Herbstein, Industriestraße 9-11, 
Telefon 06643/9627-0, Telefax Anzeigen 06643/9627-78. Internet-Adresse: www.wittich.de, E-Mail-Adresse: 
info@wittich-herbstein.de, Geschäftsführung: Hans-Peter Steil, Produktionsleitung: Frank Vogel
Verantwortlich für den amtlichen Teil und die Rubrik „Aus dem Rathaus“: Der Bürgermeister. Verantwortlich 
für den übrigen redaktionellen Teil: David Galandt, Tel. 06643/9627-0. Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
Yasmin Hohmann, Tel. 06643/9627-0. Alle erreichbar unter der Anschrift des Verlages. Innerhalb des Ver-
breitungsgebietes wird die Heimat- und Bürgerzeitung kostenlos an jeden normal erreichbaren Haushalt 
zugestellt. Im Bedarfsfall Einzelstücke durch den Verlag zum Preis von 2,75 € (inkl. Porto und gesetzliche 
MwSt.). Für unaufgefordert eingereichte Manuskripte, Fotos und/oder Datenträger übernimmt der Verlag 
keinerlei Gewähr oder Haftung und sendet diese nicht zurück. Artikel müssen mit Namen und Anschrift 
des Verfassers gekennzeichnet sein. Gekennzeichnete Artikel geben die Meinung des Verfassers wieder, 
der auch verantwortlich ist. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Für die Richtigkeit der Anzei-
gen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig 
verwendet werden.  Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und 
zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen 
infolge höherer Gewalt oder andere durch den Verlag nicht zu verschuldender Ereignisse besteht kein An-
spruch auf Entschädigung. Ansprüche auf Schadenersatz sind ausdrücklich ausgeschlossen. Vom Kunden 
vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden  von uns aus 4c-Farben gemischt. Dabei können 
Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir 
für eine genau Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten 
uns zu keiner Ersatzleistung. Für den Inhalt in dieser Zeitung eventuell abgedruckter „Wahlwerbung und/oder 
Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische oder um Stimmen werbende 
Gruppierung/der Auftraggeber“ verantwortlich. 

Wie kann ich Ihnen helfen?

Tel.: 0175 5951097
Fax: 06643 9627-78 

m.ross@wittich-herbstein.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Michael Roß

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

• elektronische Achsvermessung
• Abgasuntersuchung
• TÜV  • Richtbank

Kfz-Meisterbetrieb

In der großen Wiese 10 • 35764 EDINGEN
Fon: 0 64 49 / 92 19 33 • Fax 0 64 49 / 92 19 34 • Mobil 0172 872 6 028

- Anzeige -

Mit uns bleiben Sie am Ball!

Marktführer für lokale Informationen

info@wittich-hoehr.dewww.wittich.de



Sinn - 8 - Nr. 21/2022

Abgrenzung zum Rettungsdienst (Telefon 112):
Bei starken Herzbeschwerden, Bewusstlosigkeit, schweren Verbren-
nungen oder anderen akuten lebensbedrohlichen Symptomen muss 
sofort der Rettungsdienst unter der Nummer 112 angefordert werden. 
Hier finden Patienten jederzeit innerhalb kürzester Zeit Hilfe.

Nur bei lebensbedrohlichen Notfällen   112

Zahnärztlicher Notdienst
Am Wochenende und an Feiertagen
Der zahnärztliche Notdienst ist über die Rufnummer der Leitstelle Wetz-
lar 01805-607011 zu erfragen.

Notdienst der Dilltaler Apotheken
Der täglich wechselnde Notdienst ist in den Notdienstkästen an den 
Apotheken ersichtlich.

-Anzeige-

Hauskrankenpflege Lahn-Dill
Wir möchten Sie in der Betreuung Ihres Angehörigen entlasten.
Betreuungsgruppe für Demenzerkrankte in Edingen, Rathausstraße 17 
bei „Midde im Dorf“. Die Kosten können von der Pflegekasse übernom-
men werden. Kontaktnummer bei Interesse oder Fragen: 06449/921837
Ambulanter Demenzdienst
Wir bieten Ihnen eine qualitativ hochwertige Betreuung durch geschulte 
Helfer zu Hause oder im „Midde im Dorf“ in Edingen an.
Frau Stellwag und Frau Schmidt Telefon: 06441/9026335
Kontakt Alten- und Krankenpflege Telefon: 06449/921837
 Mobil:0171/5310385

-Anzeige-

Sinner Pflegeteam
Dorothee Jung 02772 - 51724
Mobil  0152 - 01956745
Karin Schäfer 02772 - 9230710
Mobil  0152 - 01956747

-Anzeige-

Diakoniestation Herborn und Sinn
Ambulante Pflege   02772 / 5834-600

Demenzbetreuung
Betreuungsgruppe Café Pusteblume - Dienstags von 15.00 Uhr bis 18.00 
Uhr
Betreuung im häuslichen Bereich - nach Absprache
Sprechen Sie uns an, wenn Sie an einer ehrenamtlichen Mitarbeit als 
Betreuungsperson interessiert sind.
Kontakt:  02772 / 5834600

Ambulanter Hospizdienst
Haus Elisabeth
Das Haus Elisabeth hat zum 01.04.2022 die Trägerschaft für den Ambu-
lanten Hospizdienst Lahn-Dill übernommen.
Hier stehen ehrenamtliche Hospizbegleiter im Gebiet des alten Dillkrei-
ses schwerstkranken und sterbenden Menschen bei.
Haus Elisabeth Caritas Dillenburg gGmbH
Rolfesstraße 30-40
35683 Dillenburg Tel.: 02771 8981-20
E-Mail: p.bittermann@haus-elisabeth.org Fax: 02771 8981-11
Internet: www.haus-elisabeth.org

EAM-Gruppe Stromnetz/Gasnetz
Der Netzbetreiber EnergieNetz Mitte hat folgende kostenfreie Rufnum-
mern:
Netz und Einspeisung  0800/32 505 32
Entstörungsdienst:
Strom   0800/34 101 34
Gas   0800/34 202 34

Ev. Kirchengemeinde Sinn
Christi Himmelfahrt, 26.05.:
10.00 Uhr Gottesdienst (Pfarrer Kohlbacher)
Sonntag, 29.05.:
10.00 Uhr Gottesdienst (Dr. Wolfgang Wörner)
Montag, 30.05.:
18.00 Uhr Friedensgebet in der Sinner Kirche

Ärztlicher Notfall-Bereitschaftsdienst
Telefonische Kontaktmöglichkeiten für Patienten
Rufnummer des Ärztlichen Bereitschaftsdienstes:

116 117
Die 116 117 ist erreichbar außerhalb der Sprechzeiten der Praxen:
Montag, Dienstag, Donnerstag 19:00 Uhr bis 7:00 Uhr
Mittwoch, Freitag 14:00 Uhr bis 7:00 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertags   07:00 Uhr bis 7:00 Uhr
Anschrift der Ärztlichen Bereitschaftsdienst-Zentrale
ÄBD-Zentrale
Adresse: Lahn-Dill-Kliniken
Rotebergstr. 2
35683 Dillenburg
Öffnungszeiten der ÄBD-Zentrale
Montag, Dienstag, Donnerstag Geschlossen
Mittwoch, Freitag   14:00 Uhr bis 22:00 Uhr
Samstag, Sonntag,
Feiertage / Brückentage   07:00 Uhr bis 22:00 Uhr
Erreichbarkeit der ÄBD-Zentrale
Einzugsgebiet:
Rittershausen - Dillenburg:  19 KM, 25 min.
Driedorf - Dillenburg:  21 KM, 20 min.
Hohenahr - Dillenburg:  24 KM, 25 min.
Informationen zu weiteren Anschriften von Ärztlichen Bereitschafts-
dienst-Zentralen gibt es online unter www.kvhessen.de/bereitschafts-
dienst unter „ÄBD-Suche“. Patienten können selbstverständlich auch 
jede andere ÄBD- Zentrale aufsuchen.



Sinn - 9 - Nr. 21/2022

Dienstag, 31.05.:
16.00 Uhr Konfiunterricht im Gemeindehaus
Wir bitten Sie, weiterhin während des Gottesdienstes eine FFP2-
Maske zu tragen.
Vielen Dank für Ihr Verständnis!
Jeden Mittag um 12 Uhr läuten unsere Glocken und rufen damit zum 
Gebet für Frieden und
die Menschen in den Kriegsgebieten in der Ukraine.

Fernsehgottesdienst für Zuhause:

Christi Himmelfahrt, 26.05.:
10.00 Uhr ARD Kath. Gottesdienst (Stuttgart)
Sonntag, 29.05.:
9.30 Uhr ZDF Kath. Gottesdienst (Stuttgart)
Für Informationen und seelsorgerliche Gespräche ist Pfarrer Kohlbacher 
unter der Telefonnummer 02772-51511 zu erreichen. Bitte nutzen Sie 
auch den dort geschalteten Anrufbeantworter; Pfarrer Kohlbacher ruft 
Sie baldmöglichst zurück.
Besuchen Sie auch unsere Homepage www.ev-kirchengemeinde-sinn.
ekhn.de

Ev. Kirchengemeinde 
und CVJM Edingen

Wort der Woche: „Der Gütige ist frei, auch wenn er ein Sklave ist. Der 
Böse ist ein Sklave, auch wenn er ein König ist.“ Augustinus

So, 29.5.22,
9.30 Uhr Gottesdienst in der ev. Kirche mit Heiko Debus
Kollekte: Südwind e.V. - ein Projekt gegen Kinderarbeit in der Türkei
11 Uhr Kindergottesdienst im ev. Gemeindehaus
Di, 31.5.22,
16.30 Uhr Konfirmandenunterricht im ev. Gemeindehaus
Mi, 1.6.22,
11 Uhr Besuchsdienstkreis Edingen
Sa, 4.6.22,
14.30 - 17 Uhr Jungschar Action-Samstag Open Air am ev. Gemeinde-

haus: Auf der Jagd!
Unsere aktuellen Corona-Hygieneregeln finden Sie auf unserer Webseite 
unter: www.kirche-edingen-greifenstein.de und haben sich geändert: 
Aufgrund der anhaltend hohen Inzidenzen empfehlen wir weiterhin das 
Tragen von Masken im Gottesdienst und bei Veranstaltungen, überlas-
sen dies aber bis auf weiteres der individuellen Eigenverantwortung.
Ansprechpartner in der Gemeinde:

Ev. Pfarramt: Pfarrer Dr. Armin Kistenbrügge 06449/802
Gemeindepädagoge: Christoph Buskies 06449/921457
Kirchmeister: Lothar Schmidt 06449/1324
Küsterin: Hannelore Schmidt 06449/1324
Vertretung: Irene Krieger 06449/1337
Besuchen sie unsere Gemeinde auch im Internet: www.kirche-
edingen.de

Ev. Kirchengemeinde 
Fleisbach

Sonntag, 29.05.:
17.00 Uhr Abendgottesdienst „Einfach Gottesdienst feiern“ mit 

Pfarrerin Bettina Marloth
Montag, 30.05.:
18.00 Uhr Friedensgebet in der Ev. Kirche Sinn
19.30 Uhr Frauenkreis „Meine Zeit“ im Gemeindehaus
Dienstag, 31.05.:
16.00 Uhr Konfiunterricht
Mittwoch, 01.06.
9.30 Uhr Bibelfrühstück im Gemeindehaus Merkenbach, bitte mel-

den Sie sich hierzu vorher bei Beate Dietrich an
Wir bitten Sie, weiterhin eine Mund-Nasenbedeckung zu tragen.
Jeden Mittag um 12 Uhr läuten unsere Glocken und rufen damit zum Ge-
bet. Besonders wollen wir damit an die Menschen in den Kriegsgebieten 
in der Ukraine denken und für den Frieden bitten. Am Montag um 18 Uhr 
findet das Friedensgebet in der Sinner Kirche statt.
Bürozeiten des Pfarramts:
dienstags von 8:30 Uhr bis 11:30 Uhr;
mittwochs von 14:30 Uhr bis 17:30 Uhr,
E-Mail Kirchengemeinde.Fleisbach@ekhn.de
Pfarrerin Dorothee Schaaf, Tel. 52200
Besuchen Sie auch unsere Internetseite: www.unser-kirchspiel.de

Kath. Kirchengemeinde  
Zum Guten Hirten an der Dill 
/ Kirchort St. Michael, Sinn

Mittwoch, 25. Mai
18:00 Uhr Vorabendmesse zu Christi Himmelfahrt in Eibelshausen
19:00 Uhr Vorabendmesse zu Christi Himmelfahrt in Breitscheid
Donnerstag, 26. Mai - Christi Himmelfahrt
10:45 Uhr Hl. Messe in Herborn und Dillenburg
18:00 Uhr Vatertagsmesse in Breitscheid mit anschl. Grillen
Freitag, 27. Mai
8:30 Uhr Hl. Messe in Herborn
16:00 Uhr Rosenkranzgebet/Maiandacht in Driedorf
Samstag, 28. Mai
17:30 Uhr Vorabendmesse in Breitscheid
18.00 Uhr Vorabendmesse in Haiger
Sonntag, 29. Mai
9:00 Uhr Hl. Messe in Sinn, Driedorf, Ewersbach
10:45 Uhr Hl. Messe in Bicken, Herborn, Dillenburg
17:00 Uhr Familiengottesdienst in Dillenburg
18:00 Uhr Maischlussandacht in Herborn (Krypta)
Dienstag, 31. Mai
19:30 Uhr Vortrag von Dr. Christof May zum Thema: Maria (Dil-

lenburg)
Mittwoch, 1. Juni
17:00 Uhr Eucharistische Anbetung in Herborn
17:30 Uhr Hl. Messe in Herborn
Freitag, 3. Juni
8:30 Uhr Hl. Messe in Herborn
10:00 Uhr Andacht in Bicken
16:00 Uhr Rosenkranzgebet
Samstag, 4. Juni
16:00 Uhr Beichtgelegenheit (Krypta Herborn)
17:30 Uhr Vorabendmesse in Breitscheid
18.00 Uhr Ökum. Abendlob, mitgestaltet von Sopran, Flöte und 

Orgel in Dillenburg
18:00 Uhr Vorabendmesse in Haiger
Sonntag, 5. Juni - Pfingsten
9:00 Uhr Hl. Messe in Driedorf, Ewersbach und Frohnhausen
10:45 Uhr Hl. Messe in Bicken, Dillenburg, Herborn
Die Hl. Messe in Herborn wird live übertragen auf dem Youtube-Kanal 
„Katholisch an der Dill“
Montag, 6. Juni
10:00 Uhr Ökum. Gottesdienst in der 

Kath. Kirche in Sinn
10:45 Uhr Hl.Messe in Herborn und Dillenburg
Jeden Donnerstag von 9 bis 11 Uhr findet ein Frühstücks-Treff im Ge-
meindesaal Dillenburg statt. Herzliche Einladung an Menschen aus der 
Ukraine, von hier und anderswo. Mehr Infos entnehmen Sie bitte dem 
Aushang.
Das Pfarrbüro in Sinn ist zurzeit nicht besetzt. Wenden Sie sich bitte an 
das Pfarrbüro in Herborn oder Dillenburg.
Pfarrei Zum Guten Hirten an der Dill

Wilhelmsplatz 16, 35683 Dillenburg Tel. 02771 263760
Schloßstraße 15, 35745 Herborn Tel. 02772 583930
Notfallnummer bei Trauerfall/Krankensalbung Tel. 02771 2637637
Email: info@katholischanderdill.de; 
Homepage: www.katholischanderdill.de

Bestattungen Dieter Beck
verantwortungsvoll - persönlich - ganzheitlich

35764 Sinn · Felsstraße 4
Telefon:  0 27 72 /5 43 71 · Fax: 0 27 72 / 43 05 16 

Mobil: 01 77 /555 43 71
E-Mail: dieter-beck@online.de

- Anzeige -



Sinn - 10 - Nr. 21/2022

Wenn Du ein wind- und wetterfestes, mindestens 2 Jahre junges Kind 
bist, das gerne draußen ist, dann bist Du bei uns genau richtig!
>> Der Sinner Waldkindergarten wird vom Verein „Waldkindergarten Die 
Pfützenhüpfer e.V.“ getragen - ehrenamtlich und mit viel Engagement 
und Herzblut. <<

Johannes-Gutenberg-Schule
Sprache kommt von sprechen

Die englische Sprache aktiv und sicher einzusetzen, das war der Anlass 
des Theaterprojektes im Unterricht des Englischkurses im Jahrgang 6 
der Johannes-Gutenberg-Schule. Zusammen mit ihrer Lehrerin Tanja 
Tonigold gestalteten die Schülerinnen und Schüler ein Theaterstück 
anhand der Geschichte „Money doesn`t grow on trees“ aus dem Eng-
lischbuch.
Die Geschichte handelt von Luca aus dem englischen Ort Plymouth, der 
nicht wie seine Freunde an Freizeitaktivitäten teilnehmen kann. Es fehlt 
einfach das Taschengeld. „Geld wächst nicht auf den Bäumen“ hört er 
immer wieder von seinem Vater, als er dies anspricht. Nun überlegt er 
sich, wie er sein Taschengeld aufbessern kann und entrümpelt zunächst 
die Garage. Hier findet er viele Dinge, die man zu Geld machen kann: 
alte CDs, Kleidung, Spielsachen u.s.w.. Alsbald verkauft Luca diese Sa-
chen in Wohltätigkeitsgeschäften und freut sich über die Einnahmen. Aus 
den anderen Fundsachen aus der Garage baut sich Luca einen eigenen 
Hobbyraum. Als seine Freunde kommen, um ihn zum Schlittschuhlaufen 
abzuholen und ihm den Eintritt bezahlen wollen, sagt Luca mit Stolz, 
dass er nun sein eigenes Geld besitzt. Der Hobbyraum jedoch findet so 
großen Zuspruch, dass die Freunde den Nachmittag lieber dort als auf 
der Eisbahn verbringen möchten.
Das altersgemäße Thema „Taschengeld“ und die Aktivitäten mit Freun-
den sprach die Schülerinnen und Schüler derart gezielt an, dass sie 
jeweils eine Szene auswählten und gestalteten, indem sie den Lehr-
buchtext als Theaterstück umformulierten und sprachlich erweiterten. 
Danach wurden die Rollen verteilt und die Texte einstudiert. Hier hieß 
es nun, aktiv Englisch zu sprechen. Die Kursteilnehmerinnen und -teil-
nehmer probten mit großer Begeisterung und erlangten zusehends 
Sicherheit im Umgang mit der englischen Sprache. Zur Generalprobe 
wurden anschließend Parallelkurse eingeladen und erst als die Gruppe 
mit ihrem Ergebnis endgültig zufrieden war, wurde das Theaterstück 
verfilmt. Somit kann dieses auf der schuleigenen Homepage und auf 
Youtube einer breiten Öffentlichkeit, vor allem Eltern und Freunden, zu-
gänglich gemacht werden.

Bibelgemeinde Sinn

selbständige evangelische Gemeinde e.V. Im Gründchen 31

Herzliche Einladung zu allen unseren Veranstaltungen!
Jesus sprich: Wer euch hört, der hört mich. (Lukas 10,16)

Sonntag 29.05.22
10:30 Uhr Gottesdienst mit G. Leuzzi (MSOE)
Dienstag 31.05.22
19:30 Uhr Gebetsstunde
Mittwoch 01.06.22
19:30 Uhr Bibelgesprächskreis mit E. Röder

Waldkindergarten 

„Die Pfützenhüpfer“
Dankbarkeit - Danke - 
Denken - Gedanken

Zum Muttertag haben wir unseren Mamas eine Portion Löwenzahn-
Blütentee geschenkt. Nur die besten Löwenzahnblüten, feinster Güte 
wurden hierfür nachhaltig nach unseren Sammelregeln geerntet und 
dann mit der Kraft der Sonne getrocknet. Löwenzahnvorkommen wurde 
nie kahlgepflückt, es wurden immer genügend Pflanzen stehengelassen, 
damit Insekten weiterhin ein Futterangebot haben und die Pflanzen sich 
wieder vermehren können. Dem Löwenzahn Blütentee wird nachgesagt, 
dass er gegen Frühjahrsmüdigkeit hilft und auch der Leberentschlackung 
dient. Wir haben in Kleingruppen nicht nur die Blüten gesucht und vor-
bereitet, sondern auch viele andere Dinge mit unseren Händen erledigt: 
Gemalt, mit der Schere geschnitten, geklebt und auch die Wasserfarben 
eingesetzt. Jeder Pfützenhüpfer hat überlegt, was er oder sie seiner 
Mama gerne zum Muttertag sagen möchte, was Mama gut kann oder 
was man gerne mit ihr macht. Wir hoffen es hat euch gefallen!
Wir Pfützenhüpfer werden auf vielfältige Art und Weise unterstützt, 
dafür sind wir sehr dankbar!
Ein paar aktuelle Beispiele:
Vor einiger Zeit stand etwas Neues am Bauwagen und wir staunten sehr, 
wer uns dieses Geschenk gemacht hat: Bärbel und Albert Leicht, die 
Großeltern eines unserer Pfützenhüpfer-Kinder, haben uns eine Bank 
gebaut und geschenkt. Vielen lieben Dank! Sie sieht wunderschön aus!

Letzte Woche gab es eine Spendenübergabe auf unserem Grundstück 
im Lennelbach 2: Die Firma Becker-Antriebe GmbH aus Sinn unter-
stützt uns und unsere Zukunft mit finanziellen Mitteln, dazu folgt später 
mehr. Wir danken Ihnen herzlich für Ihre Unterstützung!
Ihr merkt vielleicht, dass Dankbarkeit und Danke von dem Wort denken 
kommt - wir denken an die Menschen und die Hilfe zurück, die wir erhal-
ten haben; sie sind in unseren Gedanken und wir empfinden Wertschät-
zung - wir schätzen die Hilfe, Unterstützung und dass jemand anderes 
an uns denkt - deshalb sagen wir Danke (und wir meinen es auch so)!
Viele kleine Einblicke in unseren Alltag gibt es auf unserer Instagram- 
oder Facebook- Seite - schaut doch mal vorbei...



Sinn - 11 - Nr. 21/2022

Ihr Ansprechpartner für Ihre Region

Thomas Backhaus

ab 55.- €
zzgl. 19%

 M
w

St. 

„Wir beseitigen jede Verstopfung“

*Anrufweiterleitung Firmensitz Lollar

*

Rohrreinigung

Kanalreinigung

Rohrsanierung 

Dachreinigung

Rohr in Rohrsanierung

Rohrarbeiten

TV-Untersuchung

Silhöferstr. 16 · 35578 Wetzlar
Telefon 0 64 41 - 204 30 10

Mobil 0176 - 44 75 08 88 
E-Mail wolf@abaco-wetzlar.de

www.abaco-wetzlar.de

EHRLICH

MENSCHLICH

KOMPETENT

SEIT 8 JAHREN
IN WETZLAR

W E T Z L A R

ICH BIETE DIE PERFEKTE LÖSUNG

FÜR DEN VERKAUF IHRER IMMOBILIE,

ZU DEM BESTEN VERKAUFSPREIS

+ DISKRET + SERIÖS + SCHNELL +

RUFEN SIE MICH AN UND 
VEREINBAREN SIE EINE  
KOSTENFREIE BERATUNG 
MIT IHRER AKTUELLEN  
WERTERMITTLUNG! 

VITERMA ZAUBERT 
AUS IHRER ALTEN WANNE
IHRE WOHLFÜHLDUSCHE!

Fachbetrieb mit Schauraum
Herborner Straße 1  |   35764 Sinn
Tel. 02772 937 91 00
www.viterma.com
Jetzt Termin vereinbaren!

98%

ZUFRIEDENE

K U N D E N

10
JAHRE

GARANTIE

A
U

F  V ITER M A-P RODU
K

T
E

KO

MPLETT- ODER 

T
E I L S A N I E R U NG

Geschäftsanzeigen online aufgeben: wittich.de/anzeigen



Sinn - 12 - Nr. 21/2022

 

 
Die Gemeinde Sinn möchte Ihre Unternehmen in dieser 
doch schwierigen Zeit unterstützen! 
 
Wir bieten daher allen Sinner Unternehmen an, sich 
einmalig in den Sinner Nachrichten mit einer ganzen 
Seite kostenlos vorzustellen. 
 
Bitte senden Sie Ihre Präsentationsseite dazu einfach an 
sinnernachrichten@gemeindesinn.de. 
 
Wir machen daraus eine Serie und werden jede Woche 
eine Seite abdrucken… 
 
Für Rückfragen steht Ihnen Nina Simon per E-Mail oder 
unter 02772/5007-22 zur Verfügung. 

MEHR PRODUKTIONSKAPAZITÄT  
FÜR DIE KLEINSTEN LINSEN DER WELT

GD Optics investiert in neuen Produktionsstandort mit 
umfassendem Nachhaltigkeitskonzept

Sinn, 9. Mai 2022 - die GD Optical Competence GmbH (GD 
Optics) investiert rund 6 Mio. Euro in ihren neuen Produk-
tions- und Verwaltungsstandort in der Gemeinde Sinn. Am 
6. Mai 2022 fand der Spatenstich zum Bau der fast 2.000 
Quadratmeter umfassenden neuen Produktionsstätte des 
Unternehmens statt, das zu den führenden internationalen 
Innovatoren im Bereich der Photonik gehört.

Mit Blick auf die positive Entwicklung der vergangenen Jahre 
und dem Ziel, die nachhaltige Transformation des Unterneh-
mens weiter voranzutreiben, haben sich Geschäftsführung 
und Gesellschafter für einen Neubau auf der grünen Wiese 
entschieden. Dies schafft für das Unternehmen die beste 
Voraussetzung für den in der Unternehmensstrategie be-
schriebenen Wachstumskurs. Eine durchdachte Nachhaltig-
keitsstrategie von GD Optics rundet das Paket zukunftsfähig 
ab.

„Die Verbundenheit und Nähe unserer Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter und unseres Unternehmens zur Gemeinde Sinn 
war für uns bei der Entscheidung für einen Verbleib in un-
serer Heimatregion entscheidend“, sagt Gerhard Droß, Ge-
sellschafter und Gründer von GD Optics.

So trägt das Unternehmen an der neuen Adresse „Zur Dorn-
heck 24 in 35764 Sinn“ auch dem Aspekt der Work-Life-
Balance mit großzügigen Grünanlagen Rechnung. Produktiv 
bietet der neue Standort eine Vielzahl an Vorteilen. Neben ei-
ner Verdoppelung der Produktionsfläche, bei der speziell der 
besondere Wachstumsbereich Mikrooptiken berücksichtigt 
wurde, können ebenfalls die Kapazitäten im Bereich optische 
Vergütungen (Beschichtungen) dupliziert werden. Übrigens: 
Nur 0,2 Millimeter beträgt der Durchmesser der kleinsten 
Linse der Welt, die von GD Optics produziert wird. Zum Ver-
gleich, ein menschlicher Fingernagel ist 0,75 mm dick. Im 
Fokus des unternehmerischen Wachstums stehen schnell 
anpassbare Kapazitäten, kurze Reaktionszeiten auf Kun-
denanfragen und die Herstellung von großen Stückzahlen. 
Auch ein geplantes Upgrade bei zahlreichen Forschungs-, 
Mess- und Produktionsanlagen kann nach Fertigstellung 
des neuen Gebäudes realisiert werden. Darüber hinaus wird 
ebenfalls die Fläche für das Engineering und die Verwaltung 
verdoppelt. So stellt GD Optics ideale Bedingungen für seine 
Expansionsstrategie her.

„Der große Vorteil eines Neubaus ist es, dass wir alle bauli-
chen Details genau auf unsere spezifischen Anforderungen 
zuschneiden konnten. Angefangen bei der Produktion, über 
modere Kreativräume, bis hin zur nachhaltigen Gebäude-
technik. Unser Ziel ist es, zukünftig alle Optiken klimaneutral 
zu fertigen. Wir möchten nicht nur C0 2 reduzieren, sondern 
unseren Kunden nachhaltiges Wachstum ermöglichen,“ er-
klärt Winfried Czilwa, Geschäftsführer von GD Optics.

Zur Realisierung der ambitionierten Nachhaltigkeitsziele von 
GD Optics ist eine große und leistungsfähige Photovoltaik-
Anlage für die eigene Stromversorgung geplant, die auch En-
ergie zur Einspeisung in das öffentliche Netz bereitstellt. Den 
Mitarbeitern und Besuchern von GD Optics werden zahlrei-
che Ladestationen für Elektrofahrzeuge zur Verfügung ste-
hen. So hilft das unternehmenseigene E-Mobilitäts-Konzept 
dabei, den Schadstoffausstoß und die Lärmbelastung durch 
herkömmlich betriebene Fahrzeuge deutlich zu reduzieren. 
Das neue Gebäude selbst wird energetisch noch effizienter 
als der KfW-55-Standard.

Auch die Heizung und Kühlung wird unter dem Gesichts-
punkt der Nachhaltigkeit und Umweltfreundlichkeit durch-
geführt. Zwei Wärmepumpen, die ihre Energie aus zehn 
Tiefenbohrungen erhalten, machen eine Anbindung an das 
Gasnetz komplett verzichtbar.

„Wir freuen uns darüber, ein technologieführendes Unter-
nehmen wie GD Optics in unserer Gemeinde zu haben, das 
in vorbildlicher Weise zum aktiven Klimaschutz und zur wirt-
schaftlichen Stärkung unserer Region beiträgt“, sagt Hans-
Werner Bender, Bürgermeister der Gemeinde Sinn.

von rechts nach links: Freuten sich über den feierlichen Spa-
tenstich zum Neubau der Produktion und Verwaltung des 
Unternehmens GD Optics: Gerhard Droß, Gesellschafter und 
Gründer von GD Optics, Hans-Werner Bender, Bürgermeister 
der Gemeinde Sinn und Winfried Czilwa, Geschäftsführer von 
GD Optics.  
 Foto: Juliane Wolz, GD Optical Competence GmbH 



Sinn - 13 - Nr. 21/2022

 
 
 
 
 

 

Willkommensfrühstück
 Mittwochs 10 - 12 Uhr 

Rathausstraße 17,  
35764 Sinn- Edingen

Wir möchten den Menschen 
die vom Krieg in der Ukraine 

betroffen sind einen Ort 
zum Austausch und zur 

Vernetzung geben.



Sinn - 14 - Nr. 21/2022

Kleinanzeigen
>> einfach online buchen 

anzeigen.wittich.de

private + gewerbliche

Internet: anzeigen.wittich.de • Tel. 06643 9627-0 • Fax 06643 9627-78 • E-Mail: kleinanzeigen@wittich-herbstein.de 

Bereich 3

Suche Hilfe f. leichte Gartenarbeit
in Braunfels-Stadt, faire Bezahlung,
ca. 3 Std./Woche. Tel.: 0170/
2859963

Biete Rentner/in Hilfe an:
Arztfahrten, Haushalt, Einkäufe.
Tel.: 0151/46404588

Vermietung

Ulrichstein: 2 ZKD, Digi-SAT,
Waschkü., Kfz-Stpl., 285 € KM +
200 € NK + 3 MM KT, ab sofort,
ruh., zentr. Lage. Tel.: 0151/
28768723

Weilmünster-OT: Kl. DG-Whg.
m. EBK, kompl. Schlafzi., Sofa m.
Sessel, KT 3 MM, z. 1.7.22 zu
verm. Tel.: 06472/8320635 od.
0151/50464111

Sonstiges

IHR MANN UM  
HAUS UND GARTEN:
› Baumfällungen  
 mit Seilklettertechnik
› Gartenarbeiten aller Art
›  Pflasterarbeiten
›  Entsorgung von Astwerk

Tel. 01573 03 44 839

Privatmann kauft gut erh. Pelze
sowie Altporzellan, Silberbestecke,
Uhren, Schmuck aller Art, Bilder,
Zinn, Münzen, Nähmaschinen,
Abendbekleidung, zahle Höchst-
preise. Tel.: 06053/7068203 od.
0151/25698500

Su. Schlepper, Strohpresse,
auch kl. Traktor, Aufsitzmäher,
Hoflader, Minibagger, Transporter,
alles anbieten, auch zerlegt od.
defekt. Tel.: 0160/8422569

Suche dringend Wohnung, 2 - 3

ZKB, bis 400 € KM, habe Hund u.

Katze. Tel.: 0175/6662896

Zahle 800 bis 1.500 € u. mehr f.
Schreibsekretäre, Kommoden,
Glasvitrinen, Eckschränke,
Gemälde, Schmuck aller Art,
Taschen- u. Armbanduhren, Silber-
gegenstände, Münzen, Orden 1./2.
WK, Reservistenkrüge, Uniformen,
Mützen, Dolche/Säbel, Ansichts-
karten, Fotoalben, Blechspielzeug,
Haushaltsauflös. usw., alles anbie-
ten, auch rep.-bed.. Tel.: 06621/
65463 od. 01573/8024725

Von privat gesucht: Autos,
Wohnwagen, Wohnmobile, Nutz-
fahrzeuge, Landmaschinen, Trakto-
ren, LKWs, alles anbieten. Tel.:
0151/19131096

Sammler sucht Militaria u.

Uniformen, zahle gut. Tel.: 0160/

91002485

Privat su. Gebrauchtwagen,
auch m. Motorschaden u. Unfall.

Tel.: 06433/944604 od. 0171/

4144773

Zahle Höchstpreise f. Schrott/
Alteisen u. Metalle/Kupfer, Mes-
sing, Edelstahl, Alu, Dachrinnen,
Heizungsrohre, Kabelabfälle, Elek-
tromotoren, landwirtsch. Geräte,
Schlepper- u. Staplerbatterien,
auch Katalysatoren. Alles anbieten,
Abholung vor Ort, auch Entrümp-
lungen. Tel.: 0162/5906766

Sammlerin zahlt Höchstpreise f.
Omas Altporzellan, Sammeltassen,
Figuren, Zinn, Kupfer, Messing,
Mode- u. Goldschmuck, Zahngold,
Armband- u. Taschenuhren (auch
def.), Silberbestecke, Tabletts,
Kannen, Ölgemälde, Bierkrüge,
Orden, Foto- u. Soldatenalben,
Ansichtskarten, antike Möbel u.
alles aus Haushaltsauflösungen,
alles anbieten. Tel.: 0152/
05377814

Ferienwohnungen
Nordseebad Carolinensiel:

Komf. FeHs, 84 qm, b. 6 Pers., gr.
Wohn-/Esszi., Kü., Bad/WC u.
Du./WC, 3 Schlafzi., Terr. m. Gar-
tenmöbeln u. Strandkorb, Fahrrä-
der, Bollerwagen, Sat-TV, Spülma-
schine, Nähe Kurhaus m. Sole-Hal-
lenbad. Tel.: 06441/63100 od.
65261, www.haus-caro.de

Immobilien

Suche v. privat: Haus, Grdst.,
Bauernhof, Scheune z. kaufen,
bitte keine Makleranrufe. Tel.:
0151/19131096

Kfz-Markt

Deutscher, seriöser  
Kfz-Handel sucht  
sämtliche Fahrzeuge, 
auch mit Mängeln.
Tel.: 06441/2086122
Mobil: 0177/6909673

Stellenmarkt

Baumfällarbeiten, Hecken- u. 
Sträucherschnitt, Zaun- und Pflas-
terarbeiten, Rollrasen, Gartenpfle-
ge, Gartenarbeiten aller Art. Tel.: 
0178/4136948 od. 06441/2053933

24-Std. Pflegekraft seriös, zuver-
lässig, erfahren sucht eine langfr.
Stelle in priv. Haushalt inkl. Haus-
haltsführung. Tel.: 0162/6256257

Zahle Höchstpreise f. Ihr altes
Auto, PKW, Busse, Transporter,
auch viele km od. ohne TÜV. Alles
anbieten, privat. Tel.: 0152/
05377814

Su. Kärcher, Kränzle u. Nilfisk
(WAP) Heißwasser-Hochdruckrei-
niger, auch alt, defekt, zerlegt,
unvollst. od. aus gewerbl. Nutzung.
Tel.: 06441/5643338 od. 01578/
6758438, WhatsApp mögl.

Antikhändler kauft Sachen aus  
Uromas Zeiten von 1945: 
Porzellan, Meißen, Rosenthal usw., 
Porzellanfiguren, Silber, Bierkrüge, Öl-
gemälde bis 1920, Uhren, Militärsachen, 
Bücher, Möbel vor 1900, Münzen, Spiel-
zeug, alte Ansichtskarten, Briefmarken-
sammlung, Schmuck. 

Ulrich Siebert, Bahnhofstr. 47, 
35435 Wettenberg, Tel.: 06406/71300

Mobil: 0171/6721183
antikcenter-siebert@gmx.de
www.antikcenter-siebert.de

Aus alten Sachen Geld machen!
Ich kaufe Haushaltsauflösungen,
Nachlässe, Zinn, Möbel, Porzellan,
Bierkrüge, Mode- u. Goldschmuck,
Silberbesteck, Kameras, Uhren
aller Art, auch def., Münzen,
Ferngläser, Puppen, Bilder, Näh-
maschinen, Schreibmaschinen,
alles anbieten, auch am Wochen-
ende! Tel.: 06181/3029697

1a trock. Buchenkaminholz,

beste Qualität, sof. brennbar, ab 45
€, begr. Menge. Tel.: 01522/
8000388

Privatmann kauft PKW, LKW,
Wohnwagen u. Wohnmobile,
Unfallfahrzeug, m. Motorschaden,
km-Stand egal, alles anbieten. Tel.:
0152/52381179

Suche alten VW-Bus, alte
Taschenuhren, alte Ringe, alte
Ölgemälde, alte Armbanduhren,
Orden 1./2. WK, v. priv. Tel.: 0152/
18741546

Kundenservicebüro
Solmsbachstraße 2
35606 Solms

Öffnungszeiten:
Di:   09:00 – 13:00 Uhr 

Uwe Horn
Tel. 06442 2689819
Mobil  0151 18010266

Ich besuche Sie gerne 
persönlich zu Hause.

Ihr Ansprechpartner für Ökostrom 

www.EAM.de

Farbanzeigen

fallen auf!

Lassen Sie sich von uns beraten:

info@wittich-hoehr.deinfo@wittich-herbstein.de



Sinn - 15 - Nr. 21/2022

Johann-von-Nassau-Schule
Schülervertretung spendet  

für UKRAINER Schwimmbadkarten
Die turbulenten Zeiten und der Krieg in der UKRAINE waren und sind 
auch ein Thema, welches die Schüler der Johann-von-Nassau-Schule 
aus Dillenburg beschäftigt. 
Deshalb kamen die Mitglieder der Schülervertretung (SV) zu dem tat-
kräftigen Entschluss als Schüler:innen, mit dem Fachbereich Kunst, ein 
Zeichen zu setzen und etwas zu bewegen.
Es begann mit dem Bemalen von Friedenstauben in jeder Klasse und 
dem „PEACE“-Symbol in der Glashalle.
Danach startete die Schülervertretung der Johann-von-Nassau Schule 
eine zweiwöchige Spendenaktion für den Frieden.
Jede Klasse hat in diesem Zeitraum Geld gesammelt und das Thema 
„Krieg und Frieden“ ganz individuell besprochen, ob im Fachunterricht 
oder in Gesprächen mit dem Klassenlehrer bzw. der Klassenlehrerin 
oder wann auch immer Redebedarf von Seiten der Schüler/innen war.
Diese Aktion hat eine Spendensumme von 1607,13 Euro eingebracht.
Die Spendenübergabe in Höhe von 1.000 € nahmen der Bürgermeister 
aus Sinn, Hans-Werner Bender und Rainer Staska von der Organisa-
tion „Sinn hilft“, am 17.5.22 in der Dillenburger Schule entgegen. Die 
beiden Lokalpolitiker setzen sich in der Gemeinde Sinn für geflüchtete 
Menschen ein und haben auch einigen ukrainischen Familien geholfen 
eine erste Unterkunft in Sinn zu finden.
Wir können als Schule sehr stolz darauf sein, das gemeinnützige Projekt 
„Sinn hilft“ zu unterstützen und mit diesem Spendenerlös Schwimmkur-
se für geflüchtete Menschen sowie Eintrittsgelder in das Sinner Wald-
schwimmbad zu finanzieren.
Einen weiteren Betrag von 607,13 Euro möchte die SV der Ukrainehilfe 
Breitscheid zugutekommen lassen, die mit sehr guten Hilfsprogrammen 
Menschen in der Ukraine unterstützt.
Wir bedanken uns bei allen Klassen für die tatkräftige Unterstützung. Wir 
freuen uns, dass wir mit dieser Aktion einen kleinen friedlichen Beitrag 
leisten konnten.
Kontakt: Schülervertretung Johann-von-Nassau-Schule aus Dillenburg

Bild von links: Bgm Hans-Werner Bender, Schülersprecher Julian Diehl, 
Vorsitzender der Sinner Gemeindevertretung Rainer Staska, Nicole La-
zarus, Nelly Waltersbacher, Jamie Marksteder, Margareta Rostas, Andrea 
Weide-Arfaoui, Ulrike Gotthardt, Schulleiter Peter Reeh

Bündnis 90/Die Grünen Sinn
Ordentliche Mitgliederversammlung von 

Bündnis 90 / DIE GRÜNEN -Sinn
Der Ortsverband von Bündnis 90 / DIE GRÜNEN - SINN lädt alle Mitglie-
der, Freunde und politisch Interessierte herzlich zur satzungsgemäßen 
Mitgliederversammlung 2022 für Freitag, 10.Juni ins ev. Gemeindehaus 
in Fleisbach ein.

Folgende Tagesordnung wird vorgeschlagen:
• Begrüßung
• Bericht aus dem Landkreis
• Bericht aus dem Ortsverband
• Bericht aus der Fraktion
• Bericht zur Kassenlage
• Neuwahlen: Sprecherrat
• Aussprache über die aktuelle und künftige politische Arbeit im 

Ortsverband und in den Gremien
• Verschiedenes
Zur Auflockerung der inhaltlichen Arbeit gibt es Intermezzi durch einen 
Kurzvortrag über unsere Fleisbacher Wildbienen und musikalische 
Häppchen.
Kontakt: Walter Fiedler 02772/61731 oder walter.fiedler@gruene-sinn.de

Förderkreis Sinn e.V
Fahrdienst des 

Förderkreises Sinn e.V.

Coronaregeln beachten!

Montags und Donnerstags 
Sinn-Edingen-Fleisbach

Haltestelle Uhrzeit Uhrzeit
Rathaus 8:45 11:00
Parkplatz Katholische Kirche 8:50 11:05
Lennelbachspielplatz 8:55 11:10
Ballersbacher Weg / Ecke Borngrund 8:57 11:12
Parkplatz Rathaus * 9:00 11:19
Edeka * 9:05 11:25
Parkplatz Rathaus * 9:10 11:30
Berliner /Ecke Breslauer Straße 9:15 11:35
Fa. Becker Friedr.- Ebert-Str. 9:20 11:40
Parkplatz Seniorenheim/ 9:25 11:45
Edeka * 9:30 11:50
Rathaus * 9:31 11:51
Parkplatz Brückenstraße 9:40 12:00
Burgstraße höhe Friedhof 9:44 12:09
Lindenplatz 9:47 12:13
Parkplatz Wällertorstraße 33 9:50 12:16
Parkplatz Bürgerhaus Edingen 9:54 12:19
Wiesenstraße 1b 9:58 12:23
Bienenweg 25 10:01 12:27
Bienenweg 39 10:04 12:30
Gassgartenstr. Ecke Welgersberg 10:07 12:33
Haltestelle Volksbank ** 10:11 12:36
Haltestelle Alter Bahnhofsweg ** 10:13 12:38
Mozartstraße 13 10:16 12:40
Parkplatz Kindergarten Fleisbach 10:20 12:45
Kellersweg / Ecke Rübenacker (vor Fußweg) 10:24 12:49
Edeka 10:31 12:53
Rathaus 10:36 13:00
*Anschluss Linie 530 nach Herborn Haltestelle Rathaus 9:15, 10:23,11:22 
Uhr
Haltestelle Edeka 9:16, 10:24, 11:23, 12:23 Uhr zurück Haltestelle Rat-
haus 11:02 und 11:53 Uhr
**Anschluss Linie 530 nach Herborn Haltestelle Volksbank 10:17 Uhr , 
Alter Bahnhofsweg 10:18 Uhr
zurück Haltestelle Alter Bahnhofsweg 11:06 und 11:57 Uhr Haltestelle 
Volksbank 11:07,11:58, Uhr
Keine Bedienung an Feiertagen

- Anzeige -



Sinn - 16 - Nr. 21/2022

Die vollständigen Texte dieser Mitteilungen können in unserem 
Info-Aushängekasten (Kirchstraße) nachgelesen werden oder sind 
beim Vorsitzenden des VdK-Ortsverbandsvorsitzenden Heinz Edgar 
Mittrücker erhältlich.

Vogelschutzverein Sinn e.V.
Einladung zur 

Jahreshauptversammlung 2022

Zu unserer diesjährigen Jahreshauptversammlung laden wir alle Mitglie-
der für Mittwoch, 1.6.2022 um 19.00 Uhr in den Sitzungssaal im Rathaus 
recht herzlich ein.
Tagesordnung:

1. Eröffnung und Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
2. Totenehrung
3. Verlesung des Protokolls der letzten Jahreshauptversammlung
4. Jahresbericht 2021
5. Jahresbericht 2021 der Natur- und Vogelkundewartin
6. Jahresbericht 2021 der Jugendgruppe „Waldameisen“
7. Geschäftsbericht des Kassenwartes
8. Bericht der Kassenprüfer
9. Aussprach zu Punkt 3-8
10. Entlastung des Vorstandes
11. Vorstandswahlen

a. Vorsitzende/r
b. stellvertretende/r Vorsitzende/r
c. Schriftführer/in
d. Kassierer/in
e. stellvertretende/r Kassierer/in
f. zwei Beisitzer

12. Wahl eines/einer Vogelkundewartes/in
13. Wahl eines neuen Kassenprüfers
14. Ehrungen für langjährige Mitgliedschaft
15. Termine
Anträge sind dem Vorstand schriftlich bis drei Tage vor der Jahres-
hauptversammlung einzureichen. Die auf der Jahreshauptversammlung 
gefassten Beschlüsse sind für alle Mitglieder bindend. Wir bitten um 
zahlreiches Erscheinen.
Anschließend: Essen bei Asia Nico  Der Vorstand

Der Vogelschutzverein begleitet 
seit April eine Amselfamilie vom 
Nestbau bis zum hoffentlich erfolg-
reichem Abschluss der Brut und 
zeigt Ihnen die dabei gemachten 
Fotos.

Die Amselfamilie wächst weiter!
Seit dem letzten Foto sind ein paar 
Tage vergangen und die vier Kü-
ken gedeihen prächtig. Man kann 
schon sehr deutlich erkennen, wie 
die Federn wachsen. Mittlerweile 
werden die Kleinen nicht mehr viel 
von der Mutter gehudert (hudern = 
die Küken unter den Flügeln oder 
im Bauchgefieder vor Witterungs-
einflüssen schützen). Beide Amsel-
Eltern sind sehr damit beschäftigt, 
ausreichend Nahrung zu besorgen.
Das Foto wurde bei Abwesenheit 
der Elterntiere gemacht. Wer ein 
Amselnest im Garten hat: Bitte 
nicht stören und die Küken nicht 
berühren!
Nächste Woche gibt es wieder ein 
Bild.
Kontakt: Michael Krenos, Tel. 
02772-540758 oder eMail an vo-
gelschutz-sinn@gmx.de

Waldkindergarten „Die Pfützenhüpfer“ e.V.
Walderlebnistage ab 31. Mai 

2022 - jetzt anmelden!
Kinder
...konfrontieren uns immer wieder mit neuen Herausforderungen. Sie 
lernen, entwickeln und verändern sich ständig. Kinder schenken allem, 
was in ihrem Umfeld ist, die größte Achtsamkeit.
„Am Anfang des Lebens haben wir uns alle genau in diesem Zustand 
von Achtsamkeit auf den Weg gemacht. Damals konnten wir ja noch 
nicht wissen, worauf es im Leben ankommt und auf was wir deshalb zu 
achten hatten. Damals war noch alles wichtig, damals haben wir auf alles 
geachtet und beachtet was um uns herum geschah. Sonst hätten wir in 
den ersten Lebensjahren gar nicht so viel lernen können“
Herbert Renz-Polster: Wie Kinder heute wachsen

Förderverein Waldschwimmbad e. V.
Wie die Zeit vergeht…

Hin und wieder fällt einem ein altes Foto in die Hand und man ist immer 
wieder erstaunt, wie viel im Waldschwimmbad Sinn seit Gründung des 
Fördervereins in 2005 und seit dessen Übernahme des Badebetriebs in 
2010 von der Gemeinde geschehen ist. Das Foto zeigt den damaligen 
Bautrupp und den Eingangsbereich, wie er genau vor zehn Jahren aus-
gesehen hat. Einer, der seit Vereinsgründung dabei war und sich über 
viele Jahre zum Erhalt des Waldschwimmbades tatkräftig eingesetzt 
hat, war Harald Stahl (rechts im Bild), der leider kürzlich verstorben ist. 
Harald war im Bautrupp aktiv, hat im Kiosk geholfen und war viele Jahre 
im Vorstand des Fördervereins. Darüber hinaus engagierte er sich auf 
vielfältige Art in der Sinner Vereinslandschaft. Wir werden ihn in guter 
Erinnerung behalten.

SG Sinn / Hörbach

DERBY GEGEN MERKENBACH
Zum Ende der Runde gibt es nochmal ein rassiges Derby.
Am Samstag empfangen wir auf dem Sinner Rasenplatz
den FC Wacker Merkenbach.
Anstoß ist 17.00 Uhr.
Zuvor spielt unsere 1b gegen FC Schwarz Weiß Erdbach II
Bitte unterstützen Sie unsere Jungs.

Sozialverband VdK 
Ortsverband Sinn

VdK Ortsverband Sinn informiert
Internet www.vdk.de/ov.sinn
Bitte auch die Verknüpfung zum Kreisverband und Landesverband 
beachten
Der VdK Ortsverband informiert
Termin - Vorankündigung
Die Jahreshauptversammlung findet am Samstag, den 9. Juli 2022 um 
15.00 Uhr im evangelischen Gemeindehaus statt.
Die Einladung mit Tagesordnung sowie ein Anmeldevordruck wird mit 
der Verbandszeitung Ausgabe Juni als Beilage verteilt. Mitglieder die 
die Verbandszeitung im „Direktversand“ erhalten werden die Unterlagen 
zugestellt.
Info vom Landesverband
Entlastungspaket ist keine Lösung!
VdK wart vor wachsender Armut durch steigende Kosten für Heizung 
Strom und Lebensmittel. (12.22)
VdK warnt vor Pflegenotstand
Landesvorsitzender Paul Weimann fordert deutliche bessere Arbeitsbe-
dingungen für Pflegefachkräfte (14.22)
VdK-Studie: Häusliche Pflege am Limit - jeder dritte pflegende An-
gehörige überfordert. (09. Mai)



Sinn - 17 - Nr. 21/2022

Infos und Anmeldung
Die Walderlebnistage richten sich an Kinder im Alter von 3 Monaten 
bis 3 Jahre und an ihre Begleitung. Wir starten am 31. Mai 2022 mit 
8 Terminen, jeweils dienstags von 10.00 bis 11.30 Uhr.
Der letzte Termin ist am 19. Juli 2022.
Der Beitrag liegt bei 55 € (45 € für Vereinsmitglieder).
Schreib uns eine E-Mail mit deinem Namen und dem Betreff „Wal-
derlebnistage22“ an info@waldkindergarten-pfuetzenhuepfer.de
Wir senden dir dann das Anmeldeformular und weitere Infos zu.
Die Teilnhemerzahl ist begrenzt!
Wir freuen uns auf euch! Waldkindergarten Die Pfützenhüpfer e.V.
Möchtest Du bei uns mitmachen und mitgestalten?
Eine Beteiligung ist jederzeit und in vielen Bereichen möglich, z.B. 
kreativ, handwerklich, drinnen, draußen....
Schreib uns einfach eine E-Mail an info@waldkindergarten-pfuetzen-
huepfer.de - wir freuen uns auf Dich!

Wanderfreunde Sinn
Termine

19.06.2022 Vereinswanderung
Näheres wird noch bekannt gegeben.
Nordic Walking-Freunde:
Treffen samstags nach Absprache.

Blues und Rock -
Benefizkonzert für Caritas-

Projekt in Sinn-Edingen
Drei Bands geben am 27. Mai ein Benefizkonzert im Outdoor-Zentrum 
Lahntal in Greifenstein- Allendorf. Auf dem Programm stehen Blues, 
Rock und Unplugged-Musik. Los geht‘s um 19.00 Uhr. Der Erlös des 
Konzertes geht an das Caritas-Projekt „Zusammen isst man weniger 
allein“ - einem Frühstückstreff für Geflüchtete aus der Ukraine im Be-
gegnungsort „Midde im Dorf“ in Edingen. Hauptact des Konzertabends 
ist der Haigerer Öli Müller mit seiner hochkarätig besetzten Bluesband. 
Klassiker des Blues und Bluesrock sind das Markenzeichen der „Öli 
Müller Bluesband“, die in der Region seit Jahrzehnten ein Garant für 
allerbeste Live-Unterhaltung ist. Zuvor lässt das Duo „Zerzaust“ mit Chri-
stoph Stoll (Gitarre/Gesang) und Selina Bärwald (Gesang) mit eher leisen 
Tönen aufhorchen. Titel unter anderem von Joni Mitchell, Tori Amos 
oder auch Stoppok bilden den Soundtrack für einen stimmungsvollen 
Frühsommerabend. Den Auftakt machen „Cellar4“. Die Band spielt en-
ergiegeladenen American-Rock mit Songs z.B. von Bruce Springsteen 
und John Mellencamp. Vor allem aber spielt das Trio eigene Songs.

Öli Müller und seine Bluesband spielen am 27. Mai für den guten Zweck. 
Foto: Ralf-Stefan Triesch

Nachbarschaftshilfe



Sinn - 18 - Nr. 21/2022

JOBS IN IHRER
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere
Stellen

finden Sie
onlineAnzeigenannahme 06643-9627-0

anzeigen@wittich-herbstein.de

Als mittelständisches, überregional agierendes Familienunter-
nehmen mit einem breiten Leistungsspektrum sind wir seit mehr 
als 44 Jahren im Torbau/Metallbau tätig.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen

Technischen  
Sachbearbeiter (m/w/d)

mit Erfahrung in der Torbranche.

Ihre Aufgaben:
• Auftrags- und technische Bearbeitung
• Materialdisposition
• Kundenkontakt

Ihr Profil: Sie
•  haben eine kaufmännische oder technische Ausbildung  

oder gleichwertige Qualifikation
•  haben Berufserfahrung im Torbau bzw. in der Torbranche 

und sind zuverlässig und gewissenhaft
•  können sich selbst organisieren, sind teamfähig,  

belastbar und flexibel

Ebenso suchen wir ab sofort

Monteure/Servicetechniker (m/w/d)

Ihre Aufgaben:
•  Schlossermäßige Montagen, Elektrik-Verkabelungen  

und Elektroinstallationen
•  Durchführung von Wartungen und  

Sicherheitsüberprüfungen gem. ASR A1.7
• Reisebereitschaft deutschlandweit wird vorausgesetzt

Ihr Profil: Sie
•  haben eine Ausbildung als Metallbauer, Elektriker oder 

einem anderen handwerklichen Beruf
•  haben Berufserfahrung im Torbau
•  sind ein Teamplayer

Was Sie von uns erwarten können:
•  Langfristige Festanstellung in einem  

stetig wachsenden Unternehmen
•  Eine attraktive Vergütung
•  Flache Hierarchien in einem modernen Familienunternehmen
•  Gutes Arbeitsklima und umfassende Einarbeitung

Senden Sie uns bitte Ihre aussagekräftige Bewerbung unter Angabe
Ihrer Gehaltsvorstellung  und des frühestmöglichen Eintrittstermins an

Kohlhauer Tore GmbH & Co. KG
Lindenweg 12
35638 Leun
bewerbung@kohlhauer-tore.de

Dorothee Jung
Beilsteiner Str. 10
35764 Sinn

Karin Schäfer
Weilburger Str. 19
35745 Herborn

Tel.: 0 27 72 / 5 17 24
Mobil: 01 52 / 01 95 67 45

Tel.: 0 27 72 / 9 23 07 10
Mobil: 01 52 / 01 95 67 47

“Es tut einfach gut, zu Hause zu sein !”

Unsere Pflege ist so individuell wie unsere Patienten!

Betreuen - Beraten - Helfen - Pflegen

2

WIR SUCHEN DICH …! 
Lust auf eine Ausbildung zur Pflegefachkraft ab 01.09.2022

Dann jetzt melden (Führerschein von Vorteil).

Aus der Menge herausstechen

Hier ist man schon auf der Suche 
nach Ihnen! 

jobs-regional.de



Sinn - 19 - Nr. 21/2022

JOBS IN IHRER
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere
Stellen

finden Sie
onlineAnzeigenannahme 06643-9627-0

anzeigen@wittich-herbstein.de

Wir suchen:

Maler/Bodenbeschichter/  
Allround – Handwerker (m/w)

Wir sind spezialisiert auf Balkon- und Terrassensanierungen 
mit Natursteinteppich sowie auf Bodenbeschichtungsarbeiten. 

Ihr Profil: 
• handwerkliches Geschick, bestenfalls eine Ausbildung
• genaue und saubere Arbeitsweise 
• selbständige Arbeitsweise und Eigeninitiative
• Teamfähigkeit und gute soziale Umgangsform
• PKW-Führerschein, Zuverlässigkeit, Flexibilität 

Wir bieten:
• Mitarbeit in einem innovativen Familienbetrieb
• ein aufgeschlossenes, sympathisches Team
• faire Entlohnung
• gutes Arbeitsklima
• Arbeitskleidung und Schutzkleidung wird gestellt

Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige, schriftliche 
Bewerbung per E-Mail an martin-bausanierung@online.de 
oder per Post an unsere Anschrift.

Martin Bausanierung GmbH Tel: 02772/581995
Zur Dornheck 2 www.martin-bausanierung.de
35764 Sinn

KRÖNER BEDACHUNG   GMB
H

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir

einen gelernten Dachdecker
Bewerbungen bitte postalisch oder per Mail an:

Kröner Bedachung GmbH
Westendstraße 29a | E-Mail: info@kroenerbedachung.de
35753 Greifenstein-Beilstein | Telefon: 0 27 79 / 9 12 60
56414 Salz | Telefon: 06435/909199

www.lackiererei-burbach.de

Rehbergring
35745 Herborn
Tel.: 02772 / 581 25 20

Unfall, K
ratzer oder Delle wir sind zur Stelle.

SPEZIALIST
Alle Marken I Alle Versicherungen

Diakoniestation Herborn und Sinn 
Am Hintersand 15, 35745 Herborn 
Telefon 0 27 72 / 5 83 46 00

Job gesucht?
Mit einem Blick ... 
in den Stellenmarkt können Sie schnell 
und bequem fündig werden!

Weitere Jobs unter  
jobs-regional.de



Sinn - 20 - Nr. 21/2022

Reise-Code: mars

4 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5 249,p.P.–

Reise-Code: phba

3 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5 139,p.P.–

Reise-Code: klne

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5 99,p.P.–

©  Sommerrodelbahn 
St. Andreasberg

Ihr Hotel  empfängt Sie an den Südausläufern des Oberharzes. 
Die Sommerrodelbahn St. Andreasberg erreichen Sie nach
ca. 11 km. Das Hotel bietet u. a. Restaurants, Bar, Spielplatz,
Tischtennis, Minigolf, Fitnessraum sowie eine 1.400 m² große 
Schwimm- u. Saunalandschaft mit Hallenbad, Saunen u. v. m.
Für Sie inklusive: 
 2 / 5 / 7 ÜbernachtungenVerpflegung: All Inclusive
 Nutzung der Schwimm- und Saunalandschaft
 WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)u. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im APP A / B STD

Saison Anreise täglich
Nächte 2 5 7

19.06. - 26.06.22,  05.11. - 17.12.22 139 279 369
30.05. - 18.06.22,  27.06. - 13.07.22 169 349 489
APP A / B STD = Appartement Typ A bzw. B Standard
Einzelzimmerzuschlag: 35 €/Nacht  Kurtaxe: ca. 2,50 € p. P./Nacht 
Endreinigung ab 14.07.: ca. 35 €/Appartement (obligatorisch)

Ihr Hotel  empfängt Sie direkt am nördlichen Rand des Teuto-
burger Waldes. Zur Ausstattung zählen ein Restaurant, Bar, 
Friseur, Aufzug, Abstellmöglichkeiten für Fahrräder, Hallen-
bad mit Liegewiese, Sauna und ein Fitnessraum. Wellness-
anwendungen gibt es in der angeschlossenen Villa Maritim.
Für Sie inklusive: 
 3 / 5 ÜbernachtungenVerpflegung: Halbpension
Tägl. 1 Fl. Wasser pro Zim.Nutzung des Fitnessraums
Nutzung von Hallenbad und SaunaWLANu. v. m

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ / EZ Classic

Saison
Anreise täglich
Nächte 3 5
Unterbr. DZ EZ DZ EZ

07.06. - 30.06.22,  01.10. - 17.12.22 249 313 409 518
01.07. - 30.09.22 289 353 489 598
Kurtaxe: ca. 3,20 – 3,50 € pro Person/Nacht (saisonal)

Ihr Hotel  begrüßt Sie am Fuße des Hohen Bogens und liegt 
etwa 500 m vom Ortskern entfernt. Das Hotel besteht aus zwei 
Gebäuden und bietet ein Restaurant, Bar, Biergarten, Spielplatz, 
Kinderclub, Aufzug (Haupthaus), E-Bike-Verleih sowie einen
Wellnessbereich mit Hallenbad, Sauna, Whirlpool u. v. m.

Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenVerpflegung: All Inclusive
 Wellnessbereich mit Hallenbad, Whirlpool, Sauna u. v. m.
WLAN im öffentl. BereichHotelparkplatz (n. V.)u. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

01.12. - 18.12.22 99 169 219
06.11. - 30.11.22 129 209 269
30.05. - 29.10.22,  19.12. - 26.12.22 179 279 379
EZ-Zuschlag: 10 €/Nacht  Kur- und Hotelabgabe: ca. 4 € p. P./N.

Bayerischer Wald  Hotel Klosterhof in Neukirchen beim Heiligen Blut

Bsp. DZ Komfort (gegen Aufpreis)

Weitere Termine buchbar

Teutoburger Wald  Maritim Hotel Bad Salzufl en

Harz  Panoramic Hotel in Bad Lauterberg

Entdecken Sie über 1.500 weitere Hotels
und Reisen online auf reisenaktuell.com

Bequem online buchen
reisenaktuell.com

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 72
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien,
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie auf 
reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe von 
20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz



Sinn - 21 - Nr. 21/2022

Seit unserer Verlagsgründung 1970 gehören Amts- und  
Mitteilungsblätter sowie Broschüren, Flyer und weitere  

Druckerzeugnisse zu unserer Produktpalette.  
Die LINUS WITTICH Medien KG hat seit 01. Januar 2018  

in Erweiterung des Angebotes die Buchproduktion  
und Verlagstätigkeit von 

 

übernommen und führt diese unter der  
Marke Geiger-Verlag zuverlässig weiter.

Zu unserer Produktpalette gehören u.a.: 
Historische Bildbände | Städte und Gemeinden im Wandel
Farb-Bildbände | Heimatbücher | Jahrbücher | Chroniken

sowie individuelle Kalender für Kommunen, Vereine, sonstige 
Unternehmen und sogar Privatpersonen

Rufen Sie uns an!
Industriestr. 9-11 | 36358 Herbstein | Tel. 06643/9627-383  

buch@wittich-herbstein.de | www.wittich.de

Bücher für Städte und Gemeinden

... wir sind der Verlag für Städte und Gemeinden!

Eine Marke der  
LINUS WITTICH Medien KG



Sinn - 22 - Nr. 21/2022



Sinn - 23 - Nr. 21/2022

TraueranzeigenTraueranzeigen
Anzeigenannahme Tel. 06643-9627-0
oder www.anzeigen.wittich.de

Der Herr ist mein Licht -Ps. 27,1-Der Herr ist mein Licht -Ps. 27,1-

 
 
 
 
 
  
 

Werner Eckert 
 

* 19. 9. 1948    † 18. 4. 2022 
 

 

In unseren Herzen lebst du weiter 
 

Deine Karin 

Markus 

Sandra und Thomas 

 

 

Sinn, im Mai 2022 

Ihr sollt nicht um mich weinen. Ich habe ja gelebt. 

Der Kreis hat sich geschlossen, der zur Vollendung strebt. 
Glaubt nicht, wenn ich gestorben bin, dass wir uns ferne sind. 

Es grüßt euch meine Seele als Hauch im Sonnenwind. 

Und legt der Hauch des Tages am Abend sich zur Ruh, 
send ich als Stern vom Himmel euch meine Grüße zu. 

 
Danke 
 

sagen wir von Herzen allen, die sich in stiller Trauer 

mit uns verbunden fühlten, ihre Anteilnahme in 

vielfältiger Weise bekundeten und gemeinsam mit uns 

Abschied nahmen. 
 

Besonderer Dank gilt Pfarrer Michael Kohlbacher, 

sowie dem Bestattungsunternehmen Heike und Dieter Beck 

für die einfühlsame Gestaltung der Trauerfeier. 
 

Es ist schwer einen geliebten Menschen zu verlieren 

aber tröstend zu erfahren, wie beliebt er war. 

Bedenkt, dass er eine  
sehr schöne Zeit  

gehabt hat,  
und dass nichts  

dadurch besser wird,  
wenn man es  

tausendmal hat.
Nur sehr wenige  

Menschen sind wirklich  
je lebendig und die,  

die es sind, sterben nie;  
es zählt nicht, dass sie  

nicht mehr da sind.  
Niemand, den man liebt,  

ist jemals tot.
Ernest Hemingway



Sinn - 24 - Nr. 21/2022

Schäfer Bauelemente GmbH & Co. KG
Bienenweg 30 | 35764 Sinn-Fleisbach

Telefon: 02772 957979
bauelemente@schaefer-fleisbach.de schaefer-fleisbach.de

BAFA-  

oder KFW-

Zuschuss 

nutzen!

KFW-Förderung Haustüren 
wieder möglich.
Den Antrag stellen wir für Sie!
 
20% BAFA-Zuschuss für 
Haustüren, Fenster & Rollläden.

Attraktive Aktionen für Terrassendächer und Markisen.

Bitte vereinbaren Sie einen Termin mit uns!

Jetzt Termin für vor Ort 
Sicherheits-Check vereinbaren! 
Tel. 06441-77035-0

Weil dein Eigenheim dir gehört: 

Gib Einbrechern 
keine Chance!
Das Smart-Home-System ARTEO® sorgt  
zuhause mit zertifizierten Produkten für 
Wohnkomfort, Sicherheit und Energieeffizienz. 
Smart. Sicher. Und nur von TELENOT.

Alle Vorteile auf einen Blick:
• KfW-förderfähig nach DIN VDE V 0826-1 und DIN 16763
• Von Polizei und Gebäudesachversicherungen anerkannt
• Einfach per Alarmanlagen-App BuildSec 4.0 steuerbar
• 5 Jahre Herstellergarantie

OCS GmbH      ·      Dr.-Hans-Wilhelmi-Weg 1      ·      35633 Lahnau      ·      info@ocs-gmbh.com

Neu in Ehringshausen

Ansprechpartner: Silke Freund 
Telefon: 06443/5809801 • Mobil: 0157/346 923 98 

Email: info@pflegeteam-sima.de

Ansprechpartner: Silke Freund & Marcel Maier
Telefon: 06443/5809801 • Mobil: 0157/346 923 98

E-Mail: info@pflegeteam-sima.de
www.pflegeteam-sima.de

Rabatt

10%

Angebot gültig bis 28.05.2022
Herborner Straße 25 • 35764 Sinn • Tel. 02772 582029-0 • sinntex.de

Auf das Waschen von

Winterdecken, 
Daunen-, Stepp- 
und Tagesdecken

Vor dem wegpacken

jetzt reinigen 

Littaustr. 19 • 35764 Sinn • Tel.: 0 27 72 / 64 99 729
Fax: 92 33 112 • Mail: wendelweisswie@t-online.de

Raumausstattung Dieter Wendel
Verkauf • Verlegung • Montage

Bodenbeläge • Tapeten
Trockenbau • Farben

Spachteltechnik • Fliesen  
Individuelle und seniorengerechte  

Badezimmergestaltung


